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Beabėjo stambiausia šio 
karo naujiena yra Mussoli­
nio atsistatydinimas.

Išbuvęs Italijos diktatorių 
21 metus B. Mussolini perei­
tą sekmadianį pasitraukė iš 
valdžios.

Įdomukokios priežastys 
privertė Mussolini atsivei- 
kinti’su valdžios sostu?

Svarbiausioji prieža s t i s, 
tai italų armijos pralaimėji­
mai šiaurėss Aflkoje bei Si­
cilijoje ir Italų žmonių atviri 
maištai prieš valdžią.

Paskutinėmis die n o m i s 
visoje eilėje Italijoss miestų, 
įvyko didelių demonsracijų, 
už atskirą taiką su sąjungi­
ninkais ir net muštynių tarp! 
italų ir vokiečių kareivių.! 
Visa tai kvepėjo suirute ir 
net visuotinu rųaištu. 

(..Mussolini su savo nepopų-

armijų pasidavimo.

Su Rusija gali kilti didelių 
nesusipratimų

Dideliausiam Amerikos ir 
Anglijos vuriausybių ir vi­
suomenių nustebimui, rusai

Mussolinio pašalinimas iš 
valdžios gali būti taipgi gud­
rus manevras išgelbėti Ita­
lijos karališkąjį sostą, kuris 
per daug metų remdamas 
Mussolinio diktatūrą, yra 
labai sukomprom i t u o t a s 
italų tautos akyse.

Kokios ten nebūtų tikro- suorganizavo Maskvoje 
sioss priežastys Mussolinio 
žlugimo, viena yra aišku, 
kad Italija dideliu žingsnių1 
artėja prie atskiros taikos su 
sąjungininkais, kurie po Cá- 
sablankos konferencijos bu­
vo paskelbę, kad neves jokių 
taikos derybų su fašistais, 
bet reikalauja jų besąlyginio 
pasidavimo.

Jeigu Gener. Ba g d o 1 i o 
I bandys ir toliau tęsti karą, 
tai sąjungininkai ir jam pa- 
statys tas pačias sąlygas

> kaip ir Mussoliniui.

Hitleris apgavęs Mussolinį.

B. MU

ITALIJOS K

SOLINI ATSISTATYDINO

IALIUS ĮGALIOJO GEN. BADOGLIO 
^SUDARYTI VALDŽIĄ

Mussolini (tvirtina, kad Hitleris nedavė italams 
prižadėtų ginklų Italijai ginti

Kviečiame Rinkt Delegatus į Konferenciją
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įstengė suvaldyti minių. Pa­
sinaudoję fašistų valdžios 
autoriteto susil p n ė j i m u, 
grupė karaliui prielankių 
kariškių privertė Mussolinį 
atsistatydinti.
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Pasitraukimas iš valdžios 
Mussolini būk tai pareiškęs, 
kad Hitleris jį smarkiai pri­
gavęs.

„Už italų suteiktą pągelbą 
Rüãjos^f onte/volaežiai ' ža­
dėję duoti ginklų italų ar­
mijai apsiginkluoti, bet tų 
ginklų nedavę ir dar Hitle­
ris pataręs visai neginti pie­
tinės Italijos, kuri esanti ne- 
apginima.

Jeigu tie pranešimai pasi­
tvirtintų, tai reikia laukti 
greito italų išsiskirimo su 
savo partneriu, vokiečiais.

Vieno gerai informuoto 
žurnalisto apskaiči avimu 
Italijoje dabar esą is vokie­
čių divizijų, kurios trukdy­
siančios italams padaryti 
separatinę taiką. Dar ko ge­
ro tarp vokiečių ir italų gali 
iškilti rimtos peštynės, jei­
gu vokiečiai kenks italų pla­
nams.

“Laisvos Vokietijos” komite­
tą, kuris atsišaukė į Vokieti­
jos gyventojus ir a r m i j ąs 
nuversti Hitlerį ir daryti su 
Rusija taiką.

Amerikos ir Anglijos vy­
riausybių atstovai pareiškė, 
kad rusai tokius pareiški­
mus daro visai nesusitarę su 
kitais sąjungininkais.

Iš to daroma išvada, kad 
sov. Rusija turi skirtingus 
karo tikslus, kurie nėra su­
derinti su Amerikos ir An­
glijos karo tikslais. Jei taip, 
tai Rusija su kitais sąjungi­
ninkais gali turėti ateityje 
rimtų nesusipratimų dėl po­
karinės taikos organizavimo.

Išanksto nesusitarus, gali 
Europoje gali prasidėti ti­
kros lenktynėss tarp Angli-

..Ameraos - iš,
vienos pusės, o Rusijoss ar­
mijos iš kitos. Rusija beabe- 
jo stengsis kuodaugiausia 
žemių pasigrobti Centro Eu­
ropoje, kol anglų ir ameri­
kiečių armijos suspės ten į- 
žėngti!

Tokia padėtis beabejo nie­
ko gero nelemia Rusijos kai­
mynėms tautoms, kurios 
gali netikėtai atsidurti prieš 

1 jų pačių norą, Sovietų Rusi­
jos valdžioje.

Tai būtų smūgis “Atlanto 
Čarteriui” ir visai demokra­
tijų karo programai.

liepos 25 d. — Italijos diktatorius Beni-LONDO^ 
to Mussolini atsistatydino, šiandien vakare paskelbė Ro­
mos radijas. Idalijos karalius įgaliojo gen. Badoglio su­
daryti naują Italijos valdžią. Romos1 radijas, pranešęs 
šią žinią, sugaįįo italų karališkąjį himną, bet negrojo 
įprasto fašistųjhimno.

Gen. Badoghp pasakė kal­
bą per radij ą>. wrioje parei­
škė, kad jis paėmęs visą Ita­
lijos karišką valdžią. Bado- 
glio yra pasiryžęs smarkiai 
bausti kiekvieną, kuris drįs 
priešintis “normaliam poli­
tinių įvykių vystymuisi.”

Diktatorius Mussolini, ku 
ris pagrobė ’Italijos valdžią 
prieš 21 me tu»: atsistatydi­
no ne tiktai;iš tgremjero pa­
reigų, bet iš kris 
ir užsienio reiį 
rijų. Šias minis 
valdo gen. Bad

Italijos karš

Mussolinio atsistatydinimą 
smarkiai paveikė visas Bal­
kanų tautas. Vengrai krei­
pėsi į sąjungininkus, prašy­
dami taikos, sako žinios iš 
Budapešto.

“Lietuva turi būti 
laisva”

ks pat

iA 30c.
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į Ką toliau darys Italai?
L Visus domina klausimas 
! ką dabar darys italai. Pas- 
į kyrimas į Mussolinio vietą 
I Generolo P. Badoglio reiškia 

kad Italijos valdžia pateko į 
į rankas grupės kariškių, Ka­

raliaus Viktoro Emanuelio
Į šalininkų, kurie visą laiką 
i su nepasitikėjimu žiūrėdavo 
į į juodmarškinius, Mussoli­

nio fašistus. /
Italijos valdžia atsidūrė 

Į rankose kariškos klikos, ku­
ri nors ir pavydėjo Mussoli-

I niui iškilimo valdžioje, bet 
I visu 100 proc. pritarė jo im­
perialistiniai politikai.

I Pats naujosios valdžios 
i galva Gener. Bagdolio buvo 
į italų armijos vadu, kada toji 
į armija užpuolė ir triuškino 

Etiopija, o paskui Albaniją.
, Jeigu naujoji Italijos val- 

I džia ir nusivilko fašistų juo- 
į dus marškinius, tai jos nu- 
I sistatymas pasaulio santvar 
Į kos ir laisvės klausimas te- 
į bėra fašistinis ir sąjungi- 
I ninkams pavojingas 
Į Pačiame pirmame savo 
Į pareiškime Genr. Badoglio 
r pareiškė, kad karas su sąjun 
į gininkais bus tęsiamas ir vi- 
į si italai, po mirties bausmės) pašalinę Hitlerį iš valdžios^ arba sovietų sąjungą, kuri 
I grasme, raginami palaikyti bandys susitarti su sąjungi- 
I valdžios nusistatymą.
[ Galimas dal y k a s , kad 
į naujoji Italijos valdžia su- 
I drausminusi beirstanti kraš- 
I tą, bandys padaryti įspūdį į 
t sąjungininkus ir išsiderėti 
[ kuolengviausias taikos sąly- 
has-

Vengrai, rumanai ir 
bulgarai teiraujasi 
sąjungininkų apie taikos 
sąlygas.

Padėtį gali išgelbėti 
skubesnė sąjungininkų 
invazija Europon.

Što apsaugos 
aĮų ministe- 
terijas dabar 
Eio.

Šitokį šūkį iškėlė Chicago 
Daily Tribune savo puikia­
me editoriale, įdėtame liepos 
mėn. 22d.

Editorialą išvertęs lietu-

“Lietuva yra viena iš Bal­
tijos kraštų, kuri yra poli­
tiška laboratorija, jei ne mū 
šių lauku šiame kare. 1940 
m. birželio 15 d. sovietai įsi- 

¡veržė Lietuvon. Jie perdirbo

tautai, kurioje pasakė, kad 
Italija labai smarkiai sužei­
sta, bet ji yra pasiryžusi tę- 
sėti duotus pasižadėjimus 
tarptautiniame maštabe. I- 
talai tęs karą prieš sąjun­
gininkus, sako karalius. ¡

BERNAS, Šveicarija, liep.'kraštą į “sovietinę Lietuvą’

Aišku visiems, kad tikro­
sios tautų laisvės nešėjos yra 
didžiųjų demokratijų, britų 
ir amerikiečių armijos.

Tadėl visi geros valios pa­
saulio žmonės, o ypač mažų­
jų Europos tautų draugai, 
stipriai pageidautų, kad tų 
demokratijų armijos. grei­
čiau įsiveržtų EurĄ)on ir 
užimtų ją pirmiau negu 
rau-donoji armija, vydama 
vokiečius iš rusiškų žemių, 
suspės prisiartinti prie kai-

Žinios iš Turkijos praneša 
kad vengrų, rumunų ir bul­
garų vyriausybių agentai 
ieško progų užmegsti ryšius 
su sąjungininkais, kad tar­
tis dėl taikos sąlygų.

Karo laimei apleidus vo­
kiečius visi mažieji jų sąjun­
gininkai nori atsimesti nuo , v,
draugystės su vokiečiais. U. mynQ «bezių, 
kę vieni naciai Europoje aiš- Iš praeities patarimo žino 
ku, kad neatsilaikys prieš)me, kad tie kraštai, kuriuos 
sąjungininkų spaudimą.

Vokiečiai greičiausiai taip kiu ar tokiu keliu buvo į- 
gi paseks italų pavyzdį ir jungti į rusų caro imperiją

ninkais. Mussolinio žlugi­
mas gali greitinti ir Hitlerio 
žlugimą. Reikia manyti, kad 
šiuo kart sąjungininkų poli­
tikai bus gudresni ir nepa­
sitenkins tik valdžios viršū­
nių pakeitimu, bet reika­
laus pilno italų ir vokiečių

tik užėmė rusų armijos, šio­

i-i taipgi jokios laisvės neduo- 
i-^da pavergtoms tautoms. j

Atrodo, kad lenkai jau 
gelbsti tik savo kaili.

Naujoji Lenkijos valdžia, 
nors ir padarė pareiškimą, 
kad ji norėtų matyti Pabal-

Rugsėjo-Septemberio 2 ir 3 d. d. Pittsburghe, Wil­
liam Penn Kotelio svetainėje, įvyks AMERIKOS LIETU­
VIŲ KONFERENCIJA. Belieka beveik tik vienas mė- 
nesis laiko delegatams išrinkti. Todėl raginame visus 
veiklius žmones lietuvių kolonijose sukrusti!

Konferencija turi būti didelė ir įspūdinga, kad ji 
duotų gerų vaisių. Amerikos Lietuvių Taryba ir jos įga­
liotas Rengimo Komitetas, iš savo pusės, deda visas pa­
stangas, kad butų paruoštas gražus ir konstruktyvus 
darbų programas.

Amerikos lietuvių organizacijų, kolonijų komitetų ir 
laikraščių atstovai susirinks Pittsburghe pareikšti mu­
sų vieningą pasiryžimą remti' karą iki visiškos Jungtinių 
Tautų pergalės — ir kartu aptarti budus padėti Lietuvai 
atgauti nepriklausomybę.

Galimas daiktas, kad iki karo pabaigos mes jau dau­
giau nebegalėsime suvažiuoti ir bendrai apsvarstyti 
brangius mums kiekvienam reikalus, nes, karui progre­
suojant, didėja transporto sunkumai ir kitokios neiš­
vengiamos kliūtys. Taigi šitą'progą privalome išnaudo­
ti kuo pilniausiai.

Delegatų rinkimo taisyklės jau buvo plačiai pas­
kelbtos ir čia jų nebekartosime. Bet prašome draugijų 
valdybas: kai tik delegatas bus išrinktas. TUOJAU pa­
rašyti jarri mandatą ir viena mandato kopija NEATIDĖ­
LIOJANT pasiųsti ALT centro sekretoriui (1739 So. 
Halsted St., Chicago, Ill.).

Prašome taip pat neužmiršti, ir finansinės para 
mos Amerikos Lietuvių Tarybai darbui dėl LąfeįĖy^^^

25 d. — Iš Italijos atėjusios Į veik Per vieną naktį. Raudo- 
žinios sako, kad karalius ir»11®ji kariuomenė valdė gat- 
karininkų grupė privertė) ves. Maskvos agentai vedė 
Mussolini atsistatydinti. i apgaulingus rinkimus. Lie-

Mussolini pats pareiškęs,, įuvos žmonių seimo atstovai 
kad Hitleris jį apgavęs. Abu| “balsavo” prisijungti prie so 
diktatoriai esą buvo susita-| vįetų sąjungos, 
rę padėti vienas antram, bet) “t'- — 
Hitleris apgavęs Mussolini.) 

¡Italai pa sižadėjo siųsti ka­
riuomenę į rusų frontus, o 
Hitleris užtai pasižadėjo tei­
kti ginklus Italijai ginti.

Veronos konferencijos mel 
tu Mussolini pareikalavo iš 
Hitlerio- prižadėtų ginklų,! 
bet šis atsisakė siųsti gink-' 
lūs į Italiją. Hitleris pareiškė) 
Mussoliniui, kad pietų Ita-¡ 
lija negali būti apginta.

Vengrijoj ir Rumunijoj Lietuvai kliuvo tokių pat 
prasidėjo didelis judėjimas brutališkumų, kokių naciai) 
prieš vokiečius. Žinios apie davė Lenkijai, Belgijai ir O-l 

_ landi j ai.
“Lietuviai galvoja, ką| 

jiems neša sąjungininkų per 
gale. Rusija tikisi prie taikos 
stalo gauti Lietuvą kartų su 
kitais Baltijos kraštais.

“Lietuva turėjo metus ko- 
veldžia siekdama atnaujinti1 munis tų valdžios ir dvejus 
santykius susitars su Sovie-| metus nacių valdžios ir, kai 
tų Rusija, sąskaiton rytinės 
Lenkijos tai Pabaltijo 
Respublikų Nepriklausomy­
bės ginimas dar labiau pa­
sunkės.

Gaila, kad mūssų diplo­
matai iki šiol nič nieko ne­
veikė dėl suorganizavimo 
bendro apsigįnimo fronto su 
lenkais prieŠTŪsų neatlaidų 
spaudimą. J _

“Po metų Rusija ir Vokie­
tija išėjo į karą. Lietuviai pa 
sinaudojo proga, paskelbė 
Nepriklausomos Lietuvos at­
statymą ir nuvertė komuni­
zmą. Jų perversmas neilgai 
tegyveno. Ką paliko sovietai, 
vokiečiai perėmė. Lietuva ta 

i po nacių administracijos vie 
neto dalimi, Ostlandu vadi­
namu. Lietuvos vardas iš­
trintas iš nacių žemėlapių.

Pirma Konferencijos dieną ■— rugsėjo 2 — vakare, 
bus Bânkietas delegatams ir svečiams. Tikietai kainuot 
po $3.50 asmeniui. Jie turi but užsisakyti iš anksto pel 
Rengimo Komitetą Pittsburghe (119 South 22nd St.).

Būtinai reikia taip pat iš anksto rezervuoti sau 
kambarius viešbutyje, kad butų užtikrinta nakvynė. 
Kainos William Penn Kotelyje tokios: pavienis kamba­
rys $3.85 (ir brangiau); kambarys su dviem lovom $5.50 
(ir brangiau); kambarys 4-5 žmonėms nakvoti tik po 
$2.00 asmeniui. Komitetas kambarius delegatams paims, 
bet reikia nesivėlinti jam parašyti.
gatarns paims, bet reikia nesivėlinti jam parašyti.

Delegatams patartina bent už kelių dienų prieš iš­
važiuojant iš namų (juo ankssčiau, juo geriau) apsirū­
pinti geležinkelio tikietais, ypač kurie nori gauti vietą 
Pullmane.

Nereikia paisyti, jeigu ruošiantis kelionei arba ke­
liaujant teks susidurti su kai kuriais karo laiko nepa­
togumais. Atsiminkime, kokį vargą ir pavojų kenčia 
mūsų jaunimas karo frontuose — ir kokioje baisioje pa­
dėtyje yra mūsų tėvai, giminės ir draugai po okupantų 
letena arba ištrėmime!

Mes trokštame, kad po tų vargų ir kančių ateitų 
šviesesnė gadynė visai žmonijai ir mūsų gimtajam kraš­
tui.

Tad visa demakratiniai nusiteikusioji/ lietuvių vi­
suomenė, kuri brangina šios šalies laisvę ir geidžia lais­
vės Lietuvai, yra kviečiama į talką — kad AMERIKOS 

I LIETUVIŲ KONFERENCIJA Pittsgurghc butų visu 
j šimtu nuošimčių sėkminga!
I AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA

tijo tautass nepriklausomas, 
bet lyg nebeteko drąsos gin­
ti vakarinių kaimynų lais­
vę, kaip tai seniau darė ve­
lionis gen. Sikorskis.

Jeigu dabartinė Lenkijos

taika ateis, lietuviai nė vie­
nos iš jų nenorės. Lietuva tu 
ri turėti tokias pat apsispren 
dim o teises po karo, kaip ir 
kitos nukentėjusios tautos. 
Jei Jungtinės Valstybės ir 
Didžioji Britanija tuo nepa­
sirūpintų, sekant pergalę, 
visas garsias kalbas apie 
“laisvę” paverstų žiauriu 
juoku.”

Vykdomasis Komitetas: 
LEONARDAS ŠIMUTIS, Pirmininkas 
DR. P. GRIGAITIS, Sekretorius 
M., VAIDILA, Iždininkas.

NACIAI STATO APKASUS 
EUROPOJ

RUMUNAI ATSISAKO 
KLAUSYTI NACIŲ

STAMBULAS, Turkija, — 
liep. 21 d. — Turkai patyrė, 
kad Rumunijos diktatoriui 
atsisakė siųsti Rumunijos 
kareivius į sovietų frontus.
, Rumunija padarė didelių 
pasiaukojimų ir ateity ji j 
tiktai savo teritorijas gins,i toves Europos centre, ¿ur 
prieš dvi savaites pasakė An mano pasipriešinti sąjungi- 
tonescu naciams. ninku armijoms.

BERNAS, Švęijcarija, liep. 
20 d. — Vokiečių karo vado­
vybė turi paruošusi planus 
centralinei Europai ginti, 
praneša korespondentai.

Vokiečių štabas stato tvir-

ii mano pasipnesir 
j ninku armijoms.
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priklausomybę, tai mūsų tautos vergavimas svetimiems, 
gali tęstis šimtmečius. '* '

Akyvaizdoje tokio baisaus tautos likimo, jokia gero 
lietuvio auka, dėl savo gimtosios žemės išlaisvinimo, ne­
bus perdidelė.

~~ — ■ --------------------~ ~

Gavome nacių cenzorių nekentroliuotą 
pranešimą iš Lietuvos

Raštus ir žinias “Lietuvių Žinios” trumpina savo nuožiūra, nesunaudoti 
raštai korespondentams negražinama, jei tam tikslui neprislunčiama 

pašto ženklų

VOKIEČIŲ ŠĖLIMAS LIETUVOJE

Šiame “Lietuvių Žinių” numeryje talpiname nepa­
prastai įdomų pranešimą iš okupuotos Lietuvos, kurio 
nepasiąėkė sučiupti nacių cenzūrai.

Tame pranešime su pasigėrėjmu skaitome kaip mū­
sų broliai Lietuvoje didvyriškai kovoja su okupacine na­
cių valdžia, nepaisydami jokių pavojų, trukdydami oku­
pantams mobilizuoti Lietuvos jaunimą į vokiečių kariuo­
menę. Nors dėlto pasipriešinimo nacių planams šimtai, 
o gal ir tūkstančiai drąsiųjų mųėų tautos veikėjų pate­
ko jau į kalėjimus ir koncentracijos stovyklas, bet lietu­
viai nepasidavė okupantui ir tas okupantas negavo iš 
Lietuvos savo armijai taip reikalingų vyrų.

Nepasitenkindami žmonių areštais, vokiečiai Lietu­
voje kaip tikri barbarai puolė ir sunaikino daug kultūros 

, į staigų. Dėl tokio baisaus vokiečių elgesio visa lietuvių 
tauta yra nepaprastai pasipiktinusi ir tos piktadarybės 
vokiečiams niekad neatleis.

Dar kartą lietuviai savo turtingoje istorijoje patyrė 
EryžuoČių ainių žiaurumą ir gruobpo niškumą. Ta kova 
kuri vyksta dabar tarp lietuvių ir vokiečių Lietuvoje, yra 
geriausiu įrodymu, kad lietuvių tauta jokiam svetimam 
nlninon 1*iii nnvarrraiic’ ’Tnlro Ii 01*11 iri n olio vairi* orín Kv»iin_

Lietuvoje slapta veikia I tyo x a*

Vyriausioji Lietuvos Taryba paklusti vokiečių. Sudarytas 
(LKFSB) — Mūsų kores­

pondentas praneša iš Lon­
dono, kad tenai gaūtos pati-. 
krintos žinios, jog Lietuvoje 
slapta veikia Vyriausioji Lie 
tuvos Taryba. Jos įtaka di­
delė ir gilį. Ją sudaro visų
Lietuvos politinių partijų at­
stovai. Jos dėka sugriuvo o- 
kupantų kuriamasis “Lietu­
vos Legionas:” Apie lietuvių 
slaptai suorganizuotą velki­
ni ąLondone gauta gausiai 
medžiagos, apie tai žino an- 
ghi vadovaujantieji asmens 
ir privačiai yra pareiškę sa­
vo pasitenkinimą, kad lie­
tuviai esą geriausiai susior­
ganizavę ir susiklausę. Arti­
miausiu laiku spaudoje ten­
ka laukti smulkesnių prane­
šimų. Ruošiama informaci­
jų laikraščiams anglų kalba. 
Naciai klastoja parašus 
Lietuvių protestas Hitleriui 

(LKFSB) — Per Londoną , 
okupantui nevergaus. Toks lietuvių charakterio bruo-1 gavome slaptą, ilgoką prane ‘ 
žas daro mūsų nedidelę tautą nemirtingą. Šimą nusakantį, kaip atka- )

Mes gerai žinome nacių pažiūras į' mažas tautas, kliai lietuviai spiriasi prieš , 
Daug metų prieš šį karą, nacių vadai jau buvo paruošę okupantus nacius, nežiūrė- a 
planus, kaip išnaikinti mažas tautas, esančias Vokieti- darni sau dėl to susidarančio > 
jos kaimynystėje. Todėl lietuviai mesad vokieciaims ne- pavojaus. Čia paduodame rinta au tarptautine teise?” 
pasitikėjo, o ypač nacių partijoje matė didžiausiąjį savo svarbesnes datas ir žymes- Vienas vokiečių į tai atsilie- 
wwÍA&r* "Di'-i m aciI-í 11 a1*iivfÍ ii i*ciii1*oi nmxrnlrí airi i m o rroli 1*ilrl i....!,:.,™. Jxx.« ’ICIAO

dpęs:

stos į legijoną. Kita tiek su­
čiupo nesuspėjusių pasida­
linti ir susidarė “pirmasis 
savanoriu dalinys”—iš - 150 
vyrų. Kovo 20 d. ties Įgulos 
bažnyčia buvo jų. “išleistu­
vės”'su gen. Justo ir Kubi­
liūno kalbomis. Orkestras 

Į palydėjo “savanorius” į sto- 
yy. . . tį. Lipo į gėlėmis papuoštus

tęs P. Kubilįūnas ir raginęs vagOnuSj bet... tuo momen 
icfH vrAlz-íaPnii Qiido vxrfa cj . .. , ,, . _ .

tu 21 savanoris pajėgė iš 
vagonų išnykti ir pasislėpt. 
Tikra i nežinia, ar kiek liko 
tų savanorių pavažiavus ke­
lias tarpstotis.
Sunkios represijos.
. Kol susidarė minėtas le- : 

gionas, vokiečiai skelbė esą, : 
Lietuva bus nepriklausoma

kriminalistų, su sąlyga, kadiQy kartu sužeistas lietuvis kapitonai»
eina i laminna TTí+q fialr eu- 1

vo kryžių už nepaprastą heroizmą
Soi

(LKFSB) — Pirmame pu-l 
slapyje Shenandoah, Pa. lai| 
kraštis “Evening Herald” į- 
dėjo aprašymą žygių lietu­
vio mainerių sūnaus kap. 
Brozoko, kurs pargrįžo mė- 

I nėšiui, atgauti sveikatą po 
dviejų sužeidimų. Laikršty- 
je įdėta ir fotografija, kaip 
tą pasižymėjusį lietuvį svei­
kina pirmosios divizijos va­
das maj. generolas Terry 
Allen, suteikdamas jam kry­
žių už “nepaprastą heroiz­
mą, parodytą kautynių lau­
ke, statant pavojun savo gy­
vastį.” Toliau seka to gar­
saus lietuvo gyvenimo apra­
šymas: jisai mažas liko na-j 
šiaitis, mirus tėvui ir moti­
nai. Augo Maizvillėjo ir jaui 
1934 m. įstojo savanoriu į 
USA armij¿ Rūpestingai I 
besimokydamas armijoje, 
jis gavo second lieutenant 
laipsnį ir išėjo, į atsargą, bet 
prasidėjus šiam karui vėl 

’ stojo savanoriu. Jisai vėl pa­
rodė ypatingus gabumus ir 

, gavęs paaukštinimą buvo 
pasiųstas į Angliją, kur jam 
buvo skirtos svarbios karo 
užduotys, be kitko jis 20 die- 
nų praleido už užrakintų dū ; 
rų, patalpose kur buvo pla- ! 
nuojama invazija... Ten ji- < 
sai asmeniškai suėjo į pa- i 

I žintį su gen. Eisenhoveriu ir | 
I gen. Clarke, kurie vadovavo! i

žudyti /.. Kubiliūnas ėmėsi 
sudaryti tiltą tarp okupan­
tų ir lietuvių, nes, ištikrųjų, 
gestapo šėlo.
Vykdami į konferenciją 
paraše testamentus ...

s v Kcjyo^2!?' d. Kubilūnas su­
kvietė Kaunan visuomenės 
veikėjų pasitarimą, ragino į 

' tautą paskelbti atsišauki­
mą. Prof. Končius pareiškė 
negalįs po atsišaukimu pasi­
rašyti. Ta patį pasakė Fle- 
džinskas. Kiti abejojo; bet 
rytojaus dieną visų jų net 
ir nedalyvavusių posėdyje 
asmenų, parašai buvo po 
nauju atsišaukimu okupan­
tų padėti, paskelbti laikraš­
čiuose. Minėtame! ¡posėdyje 
pasakęs . Kubiliūnas, kad 
bus šaukiama Lietuvos kon­
ferencija. Iš tikro, visuose ap 
skričiuose padaryta visuo­
menės veikėjų pasitarimai 
(juos kvietė apskričių virši­
ninkai) ir parinkta po 3-5 
atstovus į konferenciją. Ji 
turėjo įvykti kovo 28 d., ati­
dėta į kovo 30 d., o įvyko tik 
balandžio 5 d. Dalyvavo 93 
veikėjai. Jie taip nepasiti­
kėjo vokiečiais, kad išvykda­
mi namuose padarė testa­
mentus ...
Nauja nacių apgaulė.

Atvykęs į konferencijos 
posėdį Kubiliūnas perskaitė 
tris rezoliucijas ir paleido na 
mo. Rytojaus dieną vokiečių 
laikraščiai paskelbė tas “Lie 
tuvos Konferencijos Rezoliu 
cijas” ir padėjo M. Biržiškos 
parašą. Jis buvo konferenci­
jos pirmininku. Supratę ap-' 
gauę 90 atstovu padavė me­
morandumą Hitleriui, patys 
pasirašydami vardais, pa­
vardėmis ir ką kuris atsto­
vauja. Drąsus žygis! Memo­
randume yra ir M. Biržiškos 
parašas.

naujas atsišaukimas, po ku­
riuo pasirašė gen. von Rin- 
tele, gen. Just ir policijos še­
fas Wysockis. Kovo 2 d. vo­
kiečiai sukviętę Tarėjų posė­
dį, iš vakaro prieš tai visus 
po vieną įtikinėję, jog būti­
nai turįs būti sudarytas le­
gionas. Jiems atrodė, kad ta- kariuomenėn,
rėjai pilnai įtarią. Posėdy- Kovo 14 d v¿n Rntelen par. 
je, kurs buvojimutinis vie- įš Rygos su Himleriu, 
šas posėdis,Bes okupantai Tarėsj kas daryti su lietuvi- 
tarėjus laikė iki šiol tik ži- aįa Himleris pataręs repre- 
nybų viršinmkais, įvyko į- sijas. Tuo keliu ir pasukta: 
domus pasimbėjirnas. Ta- kovo 17 d. uždarė abudu u- 
rėjai nuėjo pasirengę reika- niversitetu, didesnę dalį 
lauti Lietuj nepriklauso- aukštesniųjų mokyklų, su- 
mybés pirmi^ū, negu kalbė-j gm¿ nesutikusius atsišauki-
tis legiono- reikalu, bet ve 
kiečiai pareiškę: — Ponai, 
mūsų, generolai užimti ka­
ru, todėl atidedami politi­
nius klausimus, svarstysim 
vien legiono teikalą.” Maty­
damas, kad lietuviai nelink­
sta prie to legiono, Rintelen 
pagrąsino išleisias specialų 
įsakymą, kuriuo lietuviai 
varu būsią imami kariuome­
nės. Tada Mickevičius pa­
klausęs: “Ar tai bus sude-

mo pasirašyti šešis tarėjus, 
apie 50 profesorių, sunaiki­
no dalį Vilniaus ir Kauno bi­
bliotekų, sudaužė ir išvežė 
per 2.000 prokštelių su liau­
dies dainomis, sudegino dalį 
lietuvių kalbos žodyno, su­
naikino kaikurių fakultetų 
Įrengimus, ir vykdė kitas re 
presijas, apie kurias jau bu­
vo skelbta. Gestapo paleido 
gandus, esą sudaryti šviesu­
omenės sąrašai ir jie bus iš-l

planavimams/ Kapt. ,Bn¡ 
kas dalyvavo garsiojoje! 
Afrikos atakoje. Čia jiii 
linys buvo užkluptas stę 
os priešo ugnies. Kulk® 
džiai ir patrankos grėsti 

i naikinti visą kuopą, a;
250 žmonių. Pasiųstieji iu 
gal buvo nukauti. nqpIi 
Tada kap. BrosokassoŠ 
karininku ryžosi j beprote 
kai drąsų žygį: šoko j la¡ 
vai šarvuotą karišką vefe 
ir pasileido į priešo pusę,» 
kreipdami priešo pabūki 
ugnį į save; tačiau tuo bud 
jie susekė priešo kutai 
džių lizdus ir keletą ü 
granatomis nutildė (šauĄ 
mai ėjo iš namų langų irti 
Jiems pavyko grįžti prieš 
vo dalinio ir pranešti priš 
jėgų dislokaciją, kas pas 
bėjo pakirsti jų pasiprieše 
mą ir išvaduoti kryžiškosi 
nies apsuptą amerikieti 
linį. Kaipo žvalgybos b 
ninkas, Brosokas turėjo i 
likti nepaprastai pavojas 
žygius į priešo užnugarį! 
liktų vokiečių minų buvus 
žeistas du kartu. Lietui 
karininkas Brozokas to 
pirmas savo pulke gavėsi 
S. C. (Distinguished Seni 
Cross), — antras visoj jut 
vizijoj ir ketvirtas iš tųj 
gavo tą kryžių pradėjus® 
rês Afrikos invaziją. J

priešą. Primesti lietuvių tautai provokiškumą gali tik nius įvykius: jau 1943 m. va- 
didelis lietuvių vokiečių santykų ignorantas arba labai • •------
piktos valios žmogus.
fer Lietuvių tauta savo absoliutinėje didžiumoje yra an- 
tivokišką, a ypač antinaciška tauta. Todėl nacių valdi- 
.rankamS) nežiūrint į jų gudravojimą, nepasisekė patrau­
kti savo pusėn Lietuvos gyventoju. Jau atėjo valanda, 
kada tiek lietuviai, tiek vokiečiai pamatė, kad yra prie­
šai.

Suvienytų Tautų Pareiga ¡vertinti 
Lietuvių Nusistatymą

Europoj bus nauja 
tvarka, nauja tarptautinė 
teisė ir su j|> bus suderinti 
šie reikalai. Alenas iš tarė­
ju prasitarę^ Lietuvių tau-| 

' ta nebuvo pamestinukas, ji 
tiek sena,.''kai pir vokiečių 
tauta. Lietuva sudarė vidu­
ramžyje imperiją nuo Balti- 
ins iki .Tiinriiiiii iiini T.ífitn-

Japonams Žmoniškumas Svetimas

Jeigu lietuvių tauta šiandien tapo atviras nacizmo 
priešas, kliudąs naciams vesti karą prieš suvienytas tau­
tas, tai suvienytų tautų pareigą yra tinkamai įvertinti 
šį lietuvių nusistatymą ir padaryti dėlto savo išvadas. 
Tauta, kuri gera valia nei vieno vyro neatiddavė į vokie­
čių kariumenės eiles, kurios vadai bevelijo pasirinkti ka­
lėjimus negu tarnauti naciams, yra verta laisvės ir tei­
sių būti nariu United Nations.

Butu neapsakomas teisingumo jausmo įžeidimas ir 
visos Suvienytų,' Tautų karo programos paniekinimas, 
jeigu lietuvių tautai, dėlto tiktai, kad ji maža ir fiziškai 
nepajėgi, didžiųjų tautų vadai nutartų atimti teisę į Ne- 
priklausamybę, kaip to nori dabartinė Sovietų Rusijos 
valdžia.

Mes nė valandėlei neabejojame, kad didžiųjų demo­
kratijų, Amerikos ir Anglijos, vadai kaip iki šiol taip ir 
toliau, atmes tas neteisingas Sovietu valdžios pretenzi­
jas i Lietuvos žemes ir lietuvių Tautai bus leista atsteig- 
ti savo Laisvę bei Nepriklausomybę kurios ji neteko dėl 
priešo agresijos. Rugsėjo 2-3 d. d. Pittsburgh’e įvyk­
stančioj! Amerikos Lietuvių atstovų konferencija turės 
tarti stiprų žodį, dėl Lietuvių Tautos likimo ir jos teisių 
apsaugojimo.

Amerikos Lietuvių konferencija, šiuo nepaprastu ka­
ro laiku turi pilną teisę nacių okupuotos Lietuvos žmonių 
vardu atsišaukti į Jungtinių Tautų Vyriausybes ir prašyti 
priimti Lietuvą į Jungtinių Tautų tarpą. Lietuva tos 
garbės užsipelno kaipo viena iš sąmoningiausių kovoto­
jų su Jungtinių tautų vyriausiu priešu vokiečiais.

Kad tas lietuvių tautos vardu, Pittsburgh’o konfe­
rencijoje tartas žodis būtų svarus ir paveiktų abejojan­
čius, visos lietuvių kolonijos Amerikoje turi: 1) atsiųsti 
į konferenciją įspūdingą atstovų skaičių; 2) sukelti Lie­
tuvos laisvės propagandąi žymesnes sumas pinigų ir; 3) 
išgauti iš vietos įtakingesnių Amerikiečių Lietuvai pa­
lankius pareiškimus. Gausingi lietuvių veikėjai kolo­
nijose turi suprasti momento svarbumą ir atidėję visus 
kitus reikalus į šalį, visu rimtumu rengtis tai istoriškai 
konferencijai. Išrinktieji delegatai taipgi turi pajusti 
savo misijos svarbumą ir atvažiuoti į konferenciją gerai 
prisirengę. Jeigu šio karo eigoje Lietuva pralaimėtų Ne-|

sarlo mėnesyje okupantai 
pasikvietė gen. St. Raštikį ir 
įtikinėjo ji, jog reikią lietu­
viams pasekti kaimynų pa­
-vyzdžiu ir organizuoti i 
tuvos legioną kovai prieš Ru 
siją." Esą, latviai ir estai to­
kio legiono prašę Fiurerio, o 
lietuviai nei tiesiog, nei perLos ju0(jųjų jūrų. Lietu- 
tarėjjus tokio noro neparei?Į vįaį t,uv0 įrįs kartus apgulę 
škę, — išmetinėjo vokiečių j Maskvą ir ją paėmė." To vo-

I kiečiams buvę perdaug, nes 
j tai buvo kaip tik po pasku- 
Įtiniųjų pralaimėjimų rytų 
I fronte. Rintelen kumsčia 
drožęS į stalą ir pasakęs: Ma 
no ponai, prašau atminti, 
jog kalbatės su didžiojo Rei­
cho įgaliotiniais. Tarėjas 
Matulionis pareiškęs, jog tik 
Lietuvos valdžia gali mobili­
zuoti vyrus ir todėl pirmi­
ausiai kurtina vyriausybė, 
bet vokiečiai atsisakę ir pa­
statę klausimą: ar lietuviai 
einą prieš bolševikus, ar už 
bolševikus.' Jei prieš-turi 
kurti legioną, jei už-tai vo­
kiečiai padarysią išvadas. Po 
didelio spaudimo šalia Ku­
biliūno sutikę pasirašyti at­
sišaukimą jį lietuvių tautą 
Germantas;ir Dr. Paukštys, 
bet ir tas atsišaukimas dau­
giausia raginęs eiti savo pa­
reigas ir buvęs atsargiai pa-' 
rašytas. Be to, vokiečiams bu 
vo įteiktas tarėjų paruoštas 
memorandumas, reikalau­
jant Lietuvai laisvės.
Slapta krivūlė po Lietuvą.

Lietuvos Tautinis Komi­
tetas pasiuntė savo krivulę 
ir visas kraštas tuoj žinojo,) 
kad nereikia eiti į kariuome­
nę. Studentai išsislapstė, 
gimnazijų vyr. klasių mok­
sleiviai išnyko. Visur sklido 
gandas: vokiečiai neturi tei­
sės mobilizuoti. Tai gali pa­
daryti vien Lietuvos vyriau­
sybė!

Naciai nenorėjo pasiduoti. 
Paleido iš kalėjimo -per 70

I Amerikietė korespondentėj pono durklas pervėrėjįij 
Gwen Dew gyveno Hongi kritusį kūną badė dar f 
Konge, kai ten įsiveržę japo­
nai. Ji pati pateko į japonų 
nelaisvę, o vėliau1 buvo išlais 
vintą. Dabar ji Amerikoje 
skaito paskaitas apie nelais­
vės dienas ir išleido knygą 
“Prisoner of Jąps.” Čia pa­
duosime vieną vaizdelį iš josi 
paskaitų bei knygos:

Japonų ir anglų kariai per | kų ir kojrr. o po to badėdi 
ištisas valandas kovojo šv. I lais savo aukàs. Slaugės! 
Stepono kolegijos aplinkų- galėjo nieko kito padai 
moje. Daugiau kaip 3,000 ja j kaip tik prisiartinti prie«

japonų durklai.
Anglės slaugės, kurios i 

vėjo be žodžių-savo rieto 
tada turėjo žiūrėti, kaip! 
ponâi žudė sužeistus, te? 
gius karius. Juokdamies® 
šūkaudami, japonai toj 
draskė bandažus nuo toj 
krūtinių, nuo kruviną
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okupacinės valdžios atsto­
vas. Dėl to ir Lietuvos ateitis 
pasiliekanti neaiški. Oku­
pantai iš Kubiliūno, Matu­
lionio ir Rupšio sudarė ko­
misiją “Lietuvos Legionui”! 
kurti. Vasario 13 a. Dr. Von 
Renteln pasikvietė pas save 
komisijos narius, bet priimti 
as buvo tik Kubiliūnas, su! 
kuriuo kalbėjosi apie pusę, 
valandos. Jis išėjęs pareiškė, 
kad niekas iš koniisijos na­
rių negali eiti namo, o turi 
visi važiuoti į Rygą. Kubi­
liūnas net nepasakė, ar jis; 
patiekęs komisijos ir tarėjų 
nuomonę vokiečiams. Išvy­
ko. Vasario 19 d. tapo Rygon 
pakviesti visi tarėjai ir ten 
vasario 20 d. buvo raginami 
skelbti mobilizaciją į legio­
ną. Tarėjai nesutiko be sąly­
gų atiduoti Lietuvos jauni­
mą vokiečiams. SS vadas Ja- 
kel in Wysockis nekantrau­
dami pareiškė, kad legionas 
vistiek bus sudarytas, ar kas 
nori, ar ne. Parvykstantieji 
namo tarėjai jau pamatė 

^Šiauliuose ir Kaune iškabin­
tus atsišaukimus, kviečian­
čius vynis į legioną. Gestapo 
šefas Jaeger norėjo įtraukti 
pagalbon ark. Skvirecką, bet 
Ekscelencija Kauno arkivy­
skupas nesidavė įpainioja­
mas ir gestapo šefas net ne­
gavo pas jį norėtos audienci- 
joss.
Nazis trenkė į stalą ... ' ¡

Vokiečiai ėmėsi tarėjų, 
Juos kovô 1 d. buvo sukvie- I

¡¡■ūsų Kleboi 
«racijai.
Pereitą sel 
lebonas Ku: 
(ko j Mercy 
asi sunkiai

—_____ x ii. Tikimas
ponų lavonų nuklojo apylin- štančių ir mirusių karą®^ daroma 
kę, kol anglai, žymiau ma- japonai išėjo. 52 kariailOŪkia klebor 
žesniame skaičiuje, pasitrau nužudyti. Boterų klubi
už ; Į Tada japonai atosai j^onui visą 1

^■amogos p 
po, dėl g 
raugišku b 
fimu, Kun. 
«lėlių simp 
pose ir vi: 
rašo Dievo 
pi sveikatą,

kė į Stanley tvirtovę. Kolegi- Į
ja paversta į ligoninę ir pri-l slauges, o jų vadas ffliS 
pildyta sužeistais kanadie- — Išsirikiuokite jūs ri 
čių, anglų, škotų ir indų ka- Į Žygiuokite!
riais. Virš ligoninės iškeltai Visos slaugės, kraujais! 
Raudonojo Kryžiaus vėliava.) taškytos, buvonuvestosįi 

Staiga įbėgo grupė kana-1 kirą namą. Japonai 
diečių karių ir sušuko: j pradžioje tris slauges.ft1

— Japonai jau beveik čia! plėšė joms baltus slaugia'
Jūs geriau kraustykites iš j bus ir įsivedė į mažą ka®wizti sveika: 

! rį. Ten buvo šauksmas,liuobusi kart

BUY MORE

WAR BONDS

čia! — jie šaukė.
Anglas gydytojas vyresny-Į smas. Jos buvo žiauriai i® 

sis pulkin. Black, pasiliko dintos. Išgėdinus, viena® 
ramus. Jis nurodė, kad trau- gė buvo nužudyta dur^Į 
ktis negalima. Jis pažymėjo, jos kūnas išmestas į krt® 
kad esama Raudonojo Kry-Įvisą dieną, visą naktįtoĮ 
žiaus ligoninėje, tad nieko j žvėriškos scenos. Nesu® 
bloga.negali atsitikti. Jis pa- tomi japonų kariai pu® 
tarė tik sužeistiems kariams i žalojo slauges, kurios Į 
trauktis.

Visame name nuaidėjo 
šauksmas, kad ateina j apo- Į galhą ir paguoda teikt 
nai. Pulk. Black išėjo ligoni­
nės priešąkin, ir stovėjo prie' 
durų, kol priešas prisiartino.

— Čia yra Raudonojo Kr y 
žiaus ligoninė, — šaukė jis 
rodydamas į didžiulę vėliavą 
su kryžiaus ženklu joje. Vie­
nas japonas karys tuojau 
smogė savo durklu tiesiog į 
daktarą. Tada išėjo kitas gy 
dytojass, kapitonas Whit­
ney. Ir šis aiškino, kad tai 
ligoninė. Jam nebuvo leista 
nei sakinio pasakyti — ja­

kam bloga nepadarė, $ 
tik kenčiantiems karia®-'

F. RO
TA^

Į WE SEI
LIGHT

LIG 
į 136 Soutl 
South si 

Phone H
Tokie yra japonai, $ 

nori visą pasaulį valdyti 
------o-------- į 

(LKFSB) — Kartu 
lenkais, kaip nuimsi 
ša iš Londono, iš Sil^ 
Persiją ir Afrika yra 
kusių ir lietuvių, 
Vilniaus k r a š t o IdM 
Jiems buvo pritaikytos to 
vatos numatytos Lentijt( 
liečiams. Galimas dali® 
kad neužilgo gausime M 
rašus.

Patogi Liet 

-Charles 
j RESTOR. 
į 133 So. j

Pittsb
ÍWhiskey, a 
[geri užkar 
gus patam
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South Side

Kapt. .Bra
garsiojoje kW8 Nuosavybėje 
? Čia jų j Jickami dideli pataisymai, 

uptas slq 
s. Kulkosi
tos grėsė ¡raptf08 bažnyčia, šįmet į- 
kuopą,’į ®giami nauíi laiptai prie 
austieji iii jbkyklos apsaugai nuo ug- 
luti negro 
okassuiž
ii į beproti iinbzdžiai. Visi tie remon- 
šokoįlsį 
riškąvd 
ešo pusę, 
!Š0 
iautuoból 
io kulta 
keletą 
;ildė (šaui

irapijos Nuosavybėje

Pernai buvo maliavoj ama 
[tvarkoma iš vidaus mūsų

¡es, taisomas seserų namas 
į bažnyčios vandentekio

I kainuos netoli $3,000. Iš­
akėjus skolą likusią už 

yčioš maliavojima ir 
os vasaros pataisymus, il- 
nį laiką nebereiks dides- 

ių pataisymų daryti, nes 
os parapijos nuosavybės 
s tikrai pavyzdingoje tvar 

langų irlt#°ie- Klebonas prašo para- 
rįžti prieš ¡|on4’ kad šiais jubiliejini- 
aneštipm Is metaįs butll baigtos iš-

Pittsburgh Apylinkės Kareiviu Garbės 
Sarasas

Sgt. Charles Apšiegą, gi­
męs 1916 metais vasario 26 
dieną Pittsburgh’e. Lankė 
McKees Rocks High School. 
Namuose būdamas dirbo re- 
storante McKees Rocke. Į 
kariuomenę buvo pašauktas 
spalio 15, 1941 metais. Kurį 
laiką mokinosi įvairiuose A- 
merikos karuomenės stovy­
klose ir dabar randasi kur 
nors Šiaurės Afrikoje.

Charles tėveliai ir sesuo 
gyvena 131 Rase St., Mc­
Kees Rocks, Pa.

nauja U. S. karuomenėje.

Pvt. Leo Stankus, gimęs 
Castle Shannon, Pa. Lankė 
Morgan ir South Fagette 
mokyklas. Leo paskutinis 
darbas prieš išvykimą į ka­
riuomenę buvo B. & O. Rail­
road. Į kariuomenę išvyko 
prieš metus laiko ir dabar 
randasi kur nors Anglijoj. 
Tarnauja pėstininkų dalyje. 
Leo broliai Jonas ir Victor 
tarnauja kariuomenėje. Kiti 
trys broliai, sesuo ir tėvai 
gyvena Morgan, Pa.

Homestead, Pa.

Kareiviai atostogose.

iókèti tos bėgamosios sko- 
įs ir nereikėtų daugiau a- 
įe pinigus šnekėti.
arapijos pramogos
¿Kurios rengiamos trečia- 
ienio ir sekmadienio vaka­

ri pavojingi F sutraukia vis daugiau 
’ Laukiama, kad di- 

būrys jaunimo ateitu

į, kas pag 
pasiprte 
kryžiškose 
tierikiediĮd 
.Igybos te 
išturėjai

užnugari.! 
linųburos Knis t 
tu. Liete ac*ėti pravesti tas pramo- 
azokas to Būrys jaunimo, km 
Jke gavęs! kbuojasi dėl tų pramogų 
ishedSflfl «¡sekimo, per daugeli mr 
is visoj jd b tikrai atlieka pavyzdin- 
tas iš tąl I darbą.
iradėjusĖ SJakčsi Kareiviai 
M

Į darbą.

stirnas

ervėrė jį, o
adė daria

is, kūrinsi 
savo vied 
rėti, kaip» 
žeistus, ffl 
lokdamia 
ponai kd 
ns nuo H 
kruviną d 
to badė (M 

i. Slaugės! 
ito padffl 
tinti prie 
šių karią! 
2 kariai d

ii atšsR 
'adas» 
te jūs viR

Corp. John Stankus, gi­
męs Castlė Shannon, Pa. Gy 
vendamas Castle Shannon!

Pvt. Victor Stankus, 
męs Castle Shannon, 
Mokinosi ŠV. Norberts

gi- 
Pa. 

mo-
lankė Šv. Onos ir Castle j^ypjoje Overbrook, Pa. Prieš 
Shannon mokyklas. Prieš iš- išvykimą į kariuomenę dirbo 
vykimą į kariuomenę dirbo Flannery Bolt Co. Bridge- 
“Pittsburgh Coal Co.55 Pitts, vįne) pa Dabar randasi Fort 
burgh Station. Į karinome-! Mead, Md., kur atlieka ka- 
nę buvo pašauktas prieš du| riškas' praktikas. Į kariuo- 
met'us. Dabar landasi Camplme bUVo pašauktas birže- 

Š.ibo 12>1943 metais-victoro 
du broliai tarnauja karo tar 
nyboj, kiti trys dirba karo 
pramonėse. Tėveliai ir sesuo 
gyvena Box 503, Morgan­
town, Pa.-

(29th, General Hospital, Med 
ical Corps.

Jono tėvai, trys broliai ir 
sesuo gyvena Morgan, Pa. 
Box 503. Kiti trys broliai tar

Šiomis dienomis buvo par 
|kę namon pasisvečiuoti 
ateiviai iš armijos Sgt. Jo­
bs Girdis, Albertas Nauje- 
b ir Stanley Pakrosnis. Vii 
[gražiai atrodo unifórma­
le, kad tik Dievas saugoti 
Įos šioje karėje.
■fe- - o—

North Side

Pittsburgh’e ir Apy­
linkėse Apsidairius

i, kraujais® 
nuvestoj® 
lonaiiš®# 
Įaugės.®# 
;us slaugi®# 
mažą kai# 
iuksmas.1# 
žiauriai t F 

us, vienas# 
lyta durk# 
stasįkri# 
ą naktį t# 
)s. Nesu# 
:ariai pus# 
, kurios# 
padarė, t# 
ns karia®# 
da teikė, i 
aponai, # 
įlį valdyti I

JfisiĮ Klebonas pasidavė 
Aeracijai.
[Pereitą sekmadienį mūsų 
lebonas Kun. J. Misius nu­
lio į Mercy Hospital ir ren 
jusi sunkiai kaklo operaci- 
# Tikimasi, kad neužilgo 
Jis daroma operacija. Visi 
Įjikia klebono pasveikstant. 
Įūterų klubas net įteikė kle 
pnui visą nesenai turėtos 

famogos pelną, daugiau 
|00, dėl gydimos!. Savo 
pugišku būdu ir nuošir- 
Emu, Kun. J. Misius turi 
Įdėlių simpatijų parapįjie- 
Įuose ir visi geri žmonės 
tašo Dievo suteikti Klebe­
tu sveikatą, kad vėl galėtų 
tižti sveikas ir toliau dar- 
Idotųsi kartu su mumis.

Didelės Iškilmės Lietuvių 
Mokslo Draugystėje

Ateinantį sekmadienį 2:30 
P. M. Lietuvių mokslo drau- 
gyst rengia dideles iškilmes 
— dedikacija vėliavos išvy­
kusių į armiją klubo narių 
garbei. Tarnaujančių U. S. 
A. ginkluotose jėgose Drau­
gystės narių yra 48.

Draugystė yra viena iš se- 
niausių-veikianti 42 metus— 
Pittsburgh’o lietuvių drau­
gijų, turinti daugiau 300 na­
rių ir atlikusi praeityje daug 
gražių kultūriškų darbų. 
Turi savo namus Soho daly­
je, kuriuose įrengtos susirin 
kimų knygynas ir klubas.

Į iškilmes atvyks Amer­
ican Legion atstovai ir daug 
žymių amerikiečių kalbėto­
jų, kurie ta proga pasakys 
kalbas.

F. RODGERS 
TAVERN

I WE SERVE BEER
I' LIGHT LUNCHES

— and — 
LIQUORS

I 136 South 21st Street
ISOUTH SIDE PGH., PA.
I Phone HEmlock 6654

Parvažiavo pas ‘tėvą pasi­
svečiuoti du broliai kareiviai 
Šimkūnai. Vienas jų tar­
nauja transporto laivyne ir 
jo laivas jau karta skendo, 
bet jis išsigelbėjo. Kitas bro­
lis tarnauja armijoje.

Taipgi šiomis dienomis 
parvyko pas tėvelius pavie­
šėti Ona Bardzilauskutė, ku­
ri tarnauja U. S. armijoje.

Sekmadienį bažny č i o j e 
teko matyti armijos karei­
vius Sinkevičių ir Bendora- 
vičių.

Klebonas pranešė sekma­
dienį iš sakyklos, kad mū­
sų bažnyčioje greit bus įtai­
sytas “Honor Roll” — sąra 
šas kariuomenėje tarnau­
jančių vyrų ir merginų.

Viešnios iš Detroito

Adv. E. Schultz pakeltas 
i Kapitono laipsni.

Visiems gerai pažįstamas 
adv. E. Schultz, dabar esan­
tis kariuomenėje šiaurės A- 
frikoje, pakeltas iš leitenan­
to į kapitono laipsnį. Šia 
aukštą vietą atsiekė savo 
sunkiu darb tarnaudamas 
armijoje, kaipo Combat in­
telligence oficierius, fiziško 
lavinimo direktorius ir lėk­
tuvų instruktorius.

Žinias mums suteikė Mrs. 
Ed. Schultz, kuri dabar gy­
vena State College, Pa.

Congratulations Captain 

Schultz, linkime jums dar 
daugiau tokių gerų atsieki- 
mu.

------ ó------
PITTSBURGH© DIECEZI­
JOS LIETUVIAI KUNIGAI 
atliko birž. 21-26 d. rekolek­
cijas Lietuvos pranciškonų 

Į vienuolyne, drauge su tėvais 
prancišonaisj. Tai dar pir­
mos lietuvių kunigų reko­

Šią savaitę, vieši Homes­
tead, Pa. pas savo seserį Mrs. 
Bogužienę, Mrs. P. Medonie- 
nė i (Visockiutė) su savo 
drauge A. Savickienė, abi iš 
Detroito.

Viešnios yra žymios lietu­
vių kolonijos Detroite dar­
buotojos. Mrs. P. Medonienės 
vyras Petras Medonis yra 
L. R. Kat. Federacijos 4-tojo 
skyriaus pirmininkas.

Medonių jau 3 sūnus tar-l 
nauja kariuomenėje, o vy-| 
resnysis Petras šiuo tarpu 
kovoja Sicilijos fronte kaipo 
orlaivio pilotas.

A. Savickienės vienas sū­
nus tarnauja armijoje, o ki­
tas užimą svarbią inžinie­
riaus vietą mdustnjofe?.

Sekmadienį viešnios daly­
vavo pamaldose mūsų baž­
nyčioje, o po piet' pas Bogu- 
žus Homestead, Pa. buvo su­
rengti pietus,, kuriuose daly­
vavo giminės.

Po piet viešnios buvo nu- 
vykusios apžiūrėti Lietuvių' 
ūkę ir kitas įdomesnes Pitts- 
burgho apylinkes.

Žinantis.

Vasilauskas, St. Gabaliau- 1 
skas, Zig. Petraitis, St. Ba- • 
kanas.

Skelbimų Komisija: C. K. • 
Pikiel, J. Norris, Juozas Vir­
bickas,- Sim. Aleliunas, St. 
Bakanas, S. Gabaliauskas.

Svečių Priėmimo Komisi­
ja: Kun. Pov. Lunskis, J. 
Norris, Adelė Jankauskas, 
Gertruda Dargienė, A. Ga- 
baliauskienė, Pikelienė, Pu- 
skunigienė, Palmer, Marčiu- 
laitienė.

Bankieto Komisija: Flo­
rence Rodgers, Mrs. Vera 
Količius, Mrs. Eva Miller, 
Mrs. Kvederienė, Mrs. Pu- 
skunigienê, Mrs. Zdankienė, 
Mrs. Jakštienė, Mrs. Palmer, 
Mrs. Zasinienè, Mr. Palec­
kis, Mr. Grebliunas, kun. J. 
Misius, K. Šimkūnas, Mrs. 
Šimkunienė, Maria Martkiu 
tė, P. Martinaitis, Mrs. O. 

I Bartininkienė, Mr. Katilius, 
I Mrs. Marčiulaitienė, Mr. S.
Simonavičius, Mr.’ ¡Adornas 
Marčiulaitis, Miss Antošė 
Naujalis, Ona Gutauskienê, 
Poviliunienė, Miss Kildušis, 
Mrs. Brozkuoniené, Olga 
Sanda, Mrs. Pivaronienê.

Bankietas bus tame pa­
čiame h o t e 1 y j e (William 

Į Penn), kur įvyks Amerikos 
; Lietuvių Konferencija, salė- 
' je Ball Room, rugsėjo 2 d. 
1 Tikietas bankietui kainuos 

I $3.50. Rezervacijos turės būt 
■I padarytos iš anksto.
I ------o------

L NACIAI IŠGABENO 25.000 
> LIETUVOS VAIKŲ?

Konferencijos R e n-l 
gimo Komisijos

Konferencijos rengimui 
yra sudarytos keturios ko-

------o------
Svečiai Redakcijoje

Šiomis dienomis apsilan­
kė “L. Ž.” redakcijoje sese­
rys Pranciškietės: Sesuo An- 
gella iš develando, Sesuo 
Pranciška iš West End, Se-

nimo Tarybai Britanijoje pa skaitė. Iki gegužės mėn. pa­
reiškimą, kad lietuvių jau- baigos dar nebuvo gautas 
nimo atstovus priimtų lygi-J atsakymas. Turima pagrin- 
mis teisėmis su kitų tautų į1 ¿į0 manyti, jog čia turi Įta- 
minėtąją organizaciją. Lie- kos politinės kliūtys... 
tuvių jaunimo atstovais bu-' '---------- —
vo pasiūlytas: M. Bajorynas,) Pirkite 
S. Prapuolenytė, J. Liūdžius,Į
K. Valaitis ir M. Kalinau- Karo R n n n «

(LKFSB) — Iš Londono 
mums praneša, jog lenkų 
ągentūrąJ‘Pą(t š., in. gęg, 15, 
d. paskelbusi, kad okupan­
tai vokiečiai iš Lietuvos iš­
gabenę apie 25.000 vaikų 4- 
12 m. amžiaus. Didesniuosi­
us vokiečiai paskirstę tarp 
ūkininkų Vokietijoje, ūki­
ninkas turėjęs už kiekvieną 
vaiką įmokėti 40 markių. 
Mažesnieji esą suburti bu­
vusiame Dancigo koridoriu­
je, kur jie įkurdinti stovy­
klose ir numatyta juos su­
vokietinti.

-----oI—
I SKOTUOS LIETUVIŲ JAU­

NIMAS SUDARĖ CEN­
TRALINĮ KOMITETĄ

lekcijos minėtame vienuoly- misijos: Spaudos. Skelbimų, 
ne (LKFSB). 

------ o-

Kraus
v. J. KRAUZLIS, Sav.
JEWELER

Svečių priėmimo ir Bankie- 
to. Jų sąstatas toks:

Spaudos Komisija: Kun.
Magnus Kazėnas, kun. E.

šuo Felicija ir Sesuo, moky- Expert Watch Repairing 
klos vedėja, iš Amsterdam,) SILVERWARE — CLOCKS 
N. Y.

Taipgi tfumpam vizitui 
buvo užsukusios į redakcija 
viešnios iš Detroito, Mrs. P.' 
Medonienė ir Mrs. A. Savic­
kienė.

“IT PAYS TO COMPARE 
OUR PRICES.”

TH¿ FINEST QUALITY OF 
MERCHANDISE OBTAINABLE

EVerglade 4850
1816 Carson Street,

S. S. Pittsburgh, Pa.

C. K. PIKIELIS.

JūsųSŪNUS arba DUKTĖ 
kovoja ir lieja savo krauja, 
kad apsaugojus Amerikos ir 
savo nuosavybes nuo priešo.

O Jus irgi galite jiem padėti 
būdami namie, apdrausda­
mi NAMUS. BALDUS arba 
AUTOMOBILIUS, nuo ug­
nies arba priešo BOMBŲ.

Kiekvienas jūsų sumokėtas 
doleris už apdraudą bus ive- 
stuotas i U. S. War BONDS

C. K. Pikiel
Insurance and Notary Public

121 SO. 22nd STREET, SOUTH SIDE PGH., PA.
(Šalia “Lietuvių Žinių” ofiso) 

Telefonas: EVerglade 2300
Office Hours: 9 to 5 Daily — Tues. and Thurs. 9 to 9

Visi Reikalaukite

DUQUESNE PILSENER

100 proc. unijos 
išdirbystč 

“Tai geriausias alus 
šiame mieste!”

DUQUESNE 
BREWING CO 
Pittsburgh, Pa.

(LKFSB) — Netaip seniai 
lietuvių jaunimas Škotijoje 
sudarė Centralinį Komitetą 
ir padavė Tarptautinei/Jau-

Vienintelė Lietuviška Užeiga 
McKees Rocks

“McKees Rocks
Hotel

JOHN DARGIS, Sav. 
107 Chartiers Avenue, 
McKEES ROCKS, PA.

Phone: FE. 1472

Phone: FEderal 1622 
_____ ^*30L

H a s e r 
Funeral Home

MES ESAME DĖKINGI 
UŽ JŪSŲ BIZNĮ 

AMBULANCE SERVICE 

512 Chartiers Avenue, 

McKEES ROCKS, PA.

LIETUVIŠKA BUČERNĖ IR GROSERNÉ

STANLEY’S QUALITY MARKET
STANLEY SIMONAVIČIUS, Savin.

Pirmos rūšies prekės, švariai užlaikomos 
ir daug pigiau kaip kitur 

Tel. HEmlock 1328

2100 CARSON ST., S S. PITTSBURGH, PA.

A. L. WENSLOVAS
Lietuvis Graborius

Laisniuotas Laidotuvių Direktorius. Nauja moder­
niška koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus 

turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. HEmlock 0203

- Kartu] 
mums R 
o, iš sud 
ika yra H 
ivių, ym 
štoldj 
taikyto d 
os Lentoj] 
mas dm

Lietuvis Laikrodininkas

. EXPERT REPAIRERS

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.

CLOCKS, WATCHES AND 
JEWELRY

Patogi Lietuviška Užeiga 
Charles Gutausko 
I RESTORAN — CAFE 
I 133 So. 22nd Street, 

Pittsburgh, Pa.
[Whiskey, alus, likeriai 
[geri užkandžiai. Manda­
gus patarnavimas.

Iron City Clock Hospital
John Kamarauskas

2128 CARSON ST., PITTSBURGH, PA.

LIETUVIŠKA--------------

GRANT AVENUE
A. SLAVIN, SAV.

“CHOICEST LIQUORS, WINES

UŽEIGA

HOTEL

& BEER”

18 West Grant Avenue

DUQUESNE PENNA.

LIETUVIŠKA KAVINĖ IR RESTORANAS 
FIFTH AVENUE CAFE 

Savininkas John Jeznis
Skanus gėrimai ir šviežus valgiai. Priimame užsa­
kymus banketams, vestuvėms, sukaktuvėms, vaka­
rienėms, del 350 žmonių iš karto.

FIFTH AVENUE AT FRANKSTOWN,
Tel. EM. 9858 PITTSBURGH, PA.
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Šv: Pranciškus ir Eucharistija

Paskutinė vakarienė ir Je-. kunigams, valdovams ir vi- 
zaus' Kristaus kentėjimai ir'siems jo sekėjams, yra įdo- 
mirtis kas dieną kartojasi ir mūs ir lobingi Eucharistijos 
mistiškai atsinaujina Šven- j Teologijos turtais, ir skatina 
čiausioje Eucharistijoje ant kiekvieno lutomo katalikus 
nesuskaitomųjų altorių. Šv.'susilieti į vieną visų malo- 
Pranciškui Asyžiečiui Šven-!nių šaltinį per gyvenimą 
čiausioji Eucharistija buvo'duodantį Švenčiausios Su­
kūrenančios jo širdies mag-' charistijos sakramentą, 
netas ir šviečianti skaistaus 
jo gyvenimo saulė, gi Bažny­
čia, Kunigija ir Altorius kar­
tu susiėjo kilnioje jo širdyje.

Nuo pat pradžios savo at­
sivertimo, Šv. Pranciškus 
brangino ir mylėjo visa tai, 
kas tik artima buvo su Eu­
charistija. Todėl, jis atsta­
tydavo griūvančias bažny-l 
čias, švarindavo ir įrengdavo 
apleistas, kad tuo tik išreikš 
ti didelę savo meilę grožei 
namų Viešpaties, esančio 
Eucharistijos tabemakulose. 
Pagaliau, jis be galo džiau­
gėsi galėdamas gaminti os­
tijas Šventųjų Mišių aukai 
ir komunijoms. Menkoje 
Grekcijo vįenuolyjoje dar ( 
šiandien galima mattyti ke­
pamąsias geležis, kuriomis 
jis su atsidavimu ir meile 
gamino tas ostijas, kurios 
buvo skiriatnos tapti gyve­
nanti Jėzaus Kristaus Kūno 
ir Kraujo duona.

Nežiūrint neturto, Šv. 
Pranciškaus meilė reiškėsi 
dar tvirtesnė ir galingesnė 
Altoriaus sakramentui. Nors 
aukavosi ir gyveno neturto 
įžadu, bet jis nieko nesigai­
lėjo Eucharistiniam Viešpa­
čiui. Arkivyskupas Robinso­
nas, rašydamas apie koply­
čią, kuri radosi Kortonos 
apylinkieje netoliese Gelles 
Šemiolijos, ir kurioje Sera- ' 
fiškasai ’ Asyžietis dažnai 
melsdavosi, žymi: “Viso at- ■ 
rodo neturtingiausia bei ] 
prasčiauisa, bet tabernakulo 1 
durelės yra iš tikrojo aukso.”

Be to, Šv. Pranciškus labai 
gerbė kunigus. Jis savo bro­
liukams dažnai sakydavo: 
“Jei sutikčiau kunigą ir an­
gelą, aš pirma pasveikinčiau 
kunigą.” Savo testamente, 
jis ryškiai nurodo apie kuni­
gų gerbimą: “Ir Viešpats 
paskui davė man tokį tvirtą 
pasitikėjimą kunigais, kurie 
gyvena laikydamiesi Šven­
tosios Romos Bažnyčios for­
mos, dėl jų šventinimų kad 
jei jie net persekiotų mane, 
vis vien aš trokštu jiems at­
siduoti. Ir jei aš turėčiau 
taip didelę išmintį kaip Sa- 
lemonas ir atsitiktinai, jei 
aš rasčiau šiame pasaulyje 
prastus kunigus bažnyčiose, 

_ kurioms tarnauja, aš ne­
trokštu jiems išmetinėti 
prieš jų valią. Tačiau, aš -------------- j- —» -
trokštu jų klausyti, gerbti ir iki vakarui linksmai tyria- 
mylėti juos ir visus kitus me ore>Iaik^ Praleid°. Karo 
kaip mano valdovus; ir aš|reikalai ir darbai daugelį su- 
netrokštu matyti juos esant 
nuodėmėje, nes aš juose ma­
tau Dievo Sūnų, ir jie yra 
mano valdovai. Aš >esu taip 
nusistatęs šiame pasaulyje 
dėl to, kad... jie konsekruo­
ja Dievo Sūnaus Kūną ir 
Kraują, ir dalina kitiems.”

Kad geriau pažinti Šv. 
Pranciškaus meilę Švenčiau 

' šią j ai Eucharistijai, reikia 
skaityti autentiškus jo raš­
tus. Juose galima patirti di­
delę jo meilę Tikrajam Die­
vo Esimui bažnyčių taber-l 
nakuluose, Šv. Mišioms, Šv. 1 
Komunijai ir visiems tiems, 

,kurie vertai ją priima į savo 
širdį. Gi jo laiškai tikintie­
siems, Ordino vyresniesiems

" LIETUVIŲ ŽINIOS

jau esą sušaudyta apie 3.000 YounfifStoWTl Ohio 
holrril T^Q f'Y’i írif'li,/ +«irri ®

Kun. A. Tamoliūnas 
----0-7---

Šis Bei Tas Nuo 
Apveizdos Kalno

, Kaip žinoma visiems Šv. 
Pranciškaus Seserų Vienuo­
lyno Rėmėjų ir Prietelių 

' skaitytojams šių metų Lie­
tuvių Diena, Liepos 4d., kuJ 
ri buvo skirta Maldai už Tai 
ką ir už mūsų kareivius, ne­
vykusiai payyko. Rytas išau­
šo neblogas ir Apveizdos 
Kalnelio gyventojoms bei 
gyventojams sukėlė nemaža 
džiaugsmo ir vilties. Nevel­
tui bus tas prisirengimas ir 
darbas bei vargas visų besi-

• darbuvusių, tačiau' Aukščr- 
5 ausioji Apveizda nusprendė 
! kitaip. Štai pradeda rinktis
• Mišioms maldininkai; valan 

da Mišiom artėja! Lygiai 
12:00 vai. vidudienį Mišios 
prasideda, ir lygiai 12:00 vai. 
su laikrodžiu, Dangus palei­
do savo smarkųjį lietų, kurs 

smarkiai pylė toli į popietį 
ir plakė išdžiuvusią žemę sa­
vo gaivinančia drėgme, su­
laikydamas namie daugelį 
manačių čia dalyvauti.

Nors ir neskaitlinga minia 
buvo susirinkus, tačiau Šv. : 
Mišios įvyko sulig pliano. 
Seselių choras labai malo- ; 
niai giedojo laike Mišių, ku­
rias atlaikė Kun. Ant. M. Ka 1 
ružiškis, gi Didžiai Gerbia­
mas Misijcnorius, Tėvas Ki- 1 
dykas, Jėzuitas, pasakė pri-

■* So. 17th St., Pittsburgh, 
Mrs. A. Naujelis, 1928 Lark­
ins Way, Pittsburgh,

Mr. Gutauckas, 2210 
Avenue, Pittsburgh,

Mr. A. Balukas, 2202 
rah St., Pittsburgh,

Mr. A. Matulevičius,
Merritt Ave., Carrick, Pitts­
burgh,

Mrs. II. tashnic, 131 N 
Pine St., Mahanoy City, Pa

Florence — Mazers Grille 
Pittsburgh,

Mr. John John Petraitis, 
Carson St., ittsburgh,

Mr. A. Mičiulis, 316 Carey 
Ave., Pittsburgh.

Dalyvavusieji šioje dieno­
je, labai pa sigedo Gerb. 
Kun. Juozapo Skripkaus, Se 
sėlių Kapeliono, kurs išva- 

I karo išvažiavo dideliai rei­
kalingam dviejų savaičių po­
ilsiui į Binghamton, N. Y.

Šia proga, Gerb. Seseles, 
prašė šio korespondento iš­
reikšti visiems rėmėjams, 
prieteliams ir geradariams 
ir dalyvavusiems nuoširdų 
ačiū už jų suteiktą paramą. 
Tiems, kurių sūnūs tarnau­
ja Dėdės Samo ginkluotų jė­
gų pulkuose, Seselės reiškia 
suraminimo žodį ir primena, 
kad jos, savo kasdieninėse 
maldose ir giesmėse, prašo 
Visagalį baigti baisųjį karą 
ir gražinti juos jų mylimi­
ems.

------o------

Belgijos šventė.

(LKFSB) — Vienas iš pa­
čių šviesiausių Europos kra­
štų yra Belgija, kuri savo 
tautinę šventę turėjo liepos 
21 d., Belgija užima 11.775 
kvadrt. mylias, taigi kone 
perpus mažesnė negu Lietu­
va, bet Belgija yra tirščiau* 
šiai apgyventas kraštas Eu­
ropoje, vidutiniškai turi 710 
gyventoji} kvadratinėje my­
lioje, taigi visoje Belgijoje

belgų patrijbtų( taigi vidu­
tiniškai naciai kas mėnesį 
sušaudo po 100 belgų. Gi į 
kalėjimus šugrūdama kas 
mėnuo po 3.000-4.000 naujų 
žmonių ir apie tiek pat kas 
mėnuo išvežama į Vokietiją 
darbams, o šių metų kovo 
mėnesyje, kaip praneša 
“News From Belgių,” priver­
stiniems darbams išgabenta 
apie 40.000 belgų. Kadangi 
naciai atsisakė leisti drauge 
važiuoti kunigams, kurie a- 
prūpintų išsemtųjų religi­
nius reikalus, tai daugelis 
belgų kunigų persirengė dar 
bininkais, gavo darbininkų 
korteles ir išvažiavo drauge, 
kad ir statydami save pavo- 
jun, bet pasiryžę pagelbėti 
savo vientaučiams. Apskai­
čiuojama, kad vokiečių oku­
pacija Belgijai kaštuoja per 
metus apie pusę bilijono do­
lerių. Belgai atkakliai prie­
šinasi naciams okupantams. 
Leidžiama visa eile prieš j u- j 
os nukreiptų slaptų laikraš­
čių, kaip “La Libre Belgi­
que” (Laisvoji Belgija) ir 
daug kitų. Ypač griežtas yra 
priešnaciškaį nusistatymas 
Belgijos katalikų vadovybės. 
Užsienio belgų ir kitų tautų 
laikraščiai jatmuose pusla­
piuose skelbė Belgijos pri­
mato, kardinolo Van Roey 
laišką, kuriuo jisai 1941 m. 
rugp. 8 d. kreipėsi į katalikų 
akcijos narius be kitko skelb 
damas:

— Katalikams yra u ž- 
drausta dalyvauti sudaryme 
priespaudos rėžimo. Katali­
kų pareiga kovoti prieš tokį 
režimą. Uždrausta katali­
kams net ir ¡bendradarbiauti 
su tais, kurie palankūs prie- ; 
spaudos rê|bmú , Mūsų 
protas ir geras nujautimas 
padės mums rasti kelius su- 
žadinimui pasitikėjimo ir pa 
sipriešinimo, nes mes esame 
tikri, kad mūsų kraštas pri- .

INGRESAS PIRMOJO
VYSKUPO

Š. m. liepos 21-22-rą pa­
siliks giliai atmintyje kaipo 
istoriška diena šio miesto 
gyventojams, kurie taip iš­
kilmingai ir mandagiai pa­
sitiko ir prėmė pirmą vy-

tainkintą pamokslą apie tai- gyventoi4 Yra kone trigubai. .......
, n F . tipk kiAk T ipfuvnip- rtsmcñaii sikels ir jis bus grąžintaską. Po Mišių nors oras buvo ueK KieK meiuvoje. daugiau _ . „. i murria —— laifivp sii7.vnp« ”
nepalankus lauke pasidžiau­
gti susirinkusieji linksmai 
laiką praleido Akademijos 
viduje.

Ketvirtą valandą po pietų 
visi sugrįžo į Seselių koply­
tėlę, ir ten Gerb. Kun. J. Mi- 
siui, Dangun Žengimo pa­
rapijos klebonui vedant, bu­
vo kalbamas Rožančius ir 
Palaiminimas su Švenčiau­
siu Sakramentu suteiktas.

Pirmadienis, Liepos 5 d., 
kadangi buvo dėlei atsargos 
skelbiama, iškalno, lietui at­
sitikus liepos 4d., pasilinks­
minimo diena įvyks sekan­
čią dieną. Taigi, pietų me­
tu, pirmadienį, liepos 5d., 
geri žmonės, kurie galėjo, 
pradėjo išnaujo rinktis, ir

[ mums — laisvė sužydės.”
Paskutiniu laiku Belgijos 

vyskupai paskelbė tokį reik­
šmingą protesto laišką prieš 
nacius, kurie gabena iš Bel­
gijos į Vokietiją darbinin­
kus, kad tą laišką, kaip svar 
bų dokumentą persispausdi­
no net Jungtinių Tautų or­
ganas “The United Nations 
Review.” B

-——o------
60 metų sukaktis 

kun. Juoz. Valan- 
tiejui.

laikė nuo dalyvavimo šią die 
ną, tačiau, leidimai nebuvo 
atidėti, kokiam kitam laikui, 
bet dienai baigiantis, buvo 
įvykinti, einant programo 
nutarimo. Čia, turiu garbės 
paskelbti laimingų asmenų 
vardus, kuriuos Seselės ma­
lonėjo man perduoti.

Pirmą dovaną — $10.00, 
laimėjo Mr. A. M. Ruefle, 
5203 Dearborn 
Pittsburgh, Pa.

Antrą dovaną — $5.00, — 
Mr. Frank J. Blazewicz, 104 
So. 19th St., Pittsburgh, Pa.

Dešimt laimėtojų po $1.00: 
Mr. John S. Zulka, 1712 

Wharton St., Pittsburgh,
Mr. A. Zamulevičius, 70

kaip aštuoni milijonai, be to 
Belgijai priklauso nemaži 
Afrikos plotai: Kongo, Ru­
anda, Urandi.

Belgija jau nuo seniai tu­
rėjo neblogus ryšius su Lie­
tuva, ypač kultūrinius, nes 
daugelis mūsų kariškių, ū- 
kio specialistų ir kitų buvo 
specializavęsi Belgijos auk­
štosiose mokyklose. Ypač 
daugelis lietuvių dvasininkų 
vykdavo į garsųjį Belgijos 
Luveno katalikiškąjį univer­
sitetą. Plėtėsi ir prekybiniai 
santykiai: 1938 m. Lietuva į 
Belgiją išvežė rugių, mie­
žių, avižų ir kitų žemės ūkio 
produktų už 10 mil. litų, o 
i šBelgijos pirkosi geležies ir 
kitų pramonės gaminių už 
8 mil. litų, o metais anks­
čiau (1937) — Lietuva pir­
kosi prekių iš Belgijos net 
už 16 milijonų litų.

Belgija yra labai pagarsė­
jusi savo gerai organizuotu 
katalikų religiniu gyveni­
mu. Katalikųu čionai yra 
daugiau kaip 7 milijonai, tu­
ri savo stiprias organizaci­
jas, garsias mokyklas ir par­
lamente sudaro’ didžiausią 
grupę. Žinoma, dabar viską 
suardė naciai,' kurie čia šei­
mininkauja nuo 1940 m. ge­
gužės 10 dienos. Be kitko jie 
sudegino vieną iš pačių gar­
siausių visame pasaulyje, — . 
Luveno kat. universiteto bi- ' 
blioteką, sunaikindami apie 
700.000 knygų.

Nacių okupacija Belgijai lūs. Geriausio pasisekimo 
yra labai sunki. Iki šioliai mielam jubiliatui!

(LKFSB), — Šv. Juozapo 
parapijos Waterbury, Conn, 
klebonas kun. Valantiejus 
liepos 26 d. susilaukė 60 me­
tų amžiaus sukakties. Tasai 
nuoširdus lietuvis darbuoto­
jas gimęs 1883 m. liepos 26 
d. Butkaičių km., Eržvilko 
par. Pradžios mokslus ėjo 
Lietuvoje. .Amerikon atvy­
kęs mokėsi La Salette kole­
gijoje, vėliau Šv. Tomo pa­
rengiamoje seminarijoje ir 
pagaliau Friburge, Šveicari­
joje. Kunigu įšventintas 
1914 m. lapkr. 20 d. Yra bu­
vęs vikaru Ansonijoje airių 
par. Šv. Trejybės par. Hart­
ford, Conn, ir Šv. Juozapo 
par. Waterbury, Conn. Čia 
klebonauja jau nuo 1919 m., 
gražiai tvarko parapijos rei­
kalus, yra Lietuvių Kunigų 
Vienybės narys ir nuošir­
džiai remia Lietuvos reika-

dyti normalų motoro v

Smarkiai blaškant lėkte

IŠVEN7
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lant kokį gyvenimą mes ve­
dam, bet vistiek nors grude- mą tiek, kad jis negalėjo 
lis meilės ir doros yra užsi­
likęs pas kiekvieną.
Liepos 22-ra —
Įspūdingiausia Diena

Vienas iš svarbiausių 
žymiausiu momentų buvo tą 
dieną, tai instaliacija vysku­
po. Tūkstančiai žiūrovų už­
kimšo gatves, kad kaip nors

IŠ E
PA

kti pilnais apsisuki 
• Taip, kad komisija n

tokias Dariaus ir Girėno! 
vimo aplinkybes: “Liepa 
d. 23 valandą Darius ir 
rėnas praskrido viršum 
gardo, kuris yra 93 m 
tolumo nuo Berlyno ir, 
buvo galima spėti iš 
nuskrido šiaurės rytų 
trini. Bet čia turėjo su 
audringą orą su stipriu 
tumi, kuris siautė 
rajone Pakilti lakūnam 
ščiaus audros, sukliudė 
nė tas defektas, kuris neis

ir

skupą. Jo Ekselencija James) išėsti procesija, kurigė ir 
* " mūsų naraniios kleb Snfra-A. McFadden.

Miesto Prekybos Butas 
(Chamber of Commerce) rū­
pestingai papuošė žymesnes 
miesto gatves vėliavomis, ò 
ypatingai Erie stotį, kur vy­
skupas išlipo iš traukinio. 
Stotys ir gatvės buvo užsi­
kimšę žiūrėtojais, spėjama 
apie 5,000 žmonių, kurie gei­
dė nors ištolo pamatyti tą 
gerbiamą', ir garbingą asme­
nį ir galvą šio miesto ir ap­
skričio katalikų bažnyčios. 
Reginys labai buvo įspūdin­
gas, nes pirmu sykiu šis mie 
stas susilaukė tokios progos, 
kada susilaukė savam mie­
ste vyskupą. Tas istoriškas 
įvykis pakels šio miesto pre­
stižą ir didesnę kooperaciją 
bei vienybę tarp visu gyven­
tojų.

Vienam iš didesnių ir gra­
žiam Pick Ohio viešbutyj 
miesto valdybos buvo pri­
rengti pietūs. Vakare, 8:30 
vai., atsibuvo viešas prieni- 
mas puikiausiam dideliam 
Stambaugh auditoriune kur 
2,500 ypatų atsilankė savo 
akims pamatyti naują vy­
skupą ir vyriausią galvą šios 
diezecijos. Kiekvienos para­
pijos dū komitetai dalyvavo 
ir buvo specialiais svečiais, 
kur jiems visiems buvo skir­
ta sėdėti ant estrados drau­
ge su vyskupu, kuris sėdėjo 
specialioj sėdynėje, drauge 
su 19-to distrikto kongresmu 
nu p. Kirwan, miesto majo­
ru Spagnola, taip pat eile 
įžymesnių asmenų, kurie re 
prezentavo įvairias grupes 
katalikų, protestonų ir net 

’ žydai atsiuntė savo grupės 
asmenį pasveikinimui vy­
skupo ir pagerbimui jo. Šv. 
Pranciškaus Lietuvių para­
pija reprezentavo komitetas 
p. Alfonsas Andrews-Andri- 
jauskas su S. N/Marks-Mar- 
kausku, kaipo koresponden­
tu.

Juozas Strainis su A. An­
drews kaip parapijos komi­
tetai buvo paskirti kleb. So- 
franec atstovauti lietuvių 
parapiją, bet dėl tūlų prie­
žasčių p. Strainis nedalyva­
vo.

Pradžia programo atsida­
rė su uvertiūra Ficocelli or­
chestra, vėliaus sugriežė ka­
rūnacijos maršą “The Pro­
phet” (Pranašas). Šv. Juo­
zapo bažnyčios “Raphael” 
(artitiškai: visi vaikai pasi­
rėdė klapčiukų rūbuose) 
choras iš Canton, Ohio, su­
dainavo tautišką himną, pri 
tariant visai auditorijai.

Kalbos ir pasveikinimai iš 
ivarių grupių reprezentato- 
rių ir miesto majoro, taip 
pat ir Washingtono kongres 
monas tinkamai pagerbė vy­
skupą savo kalba. Žodžiu, bu 
vo malonu sėdėti ii' klausy­
tis žymių žmonių kalbas ir 
tas liudija, kad katalikų re­
ligija yra gerbiama ir auk­
štai statoma. Religija daug 
reiškia žmogaus gyvenime ir 
be jos butų šiurpulingas 
žmonijos likimas, nes religi­
ja mus visus mokina doros ir 
artimo meilės. Neatsižvelgi-

mūsų parapijos kleb. Sofra-¡ 
nec buvo pagerbtas, nes jis 
vede procesiją kaipo kapelio 
nas (chaplain) vyskupui 
Hettinger iš Columbus, O.| 
Linksma, kad tokia garbė numm
teko lietuvių parapijos kle-l išplėsti reikalingo mo 
bonui o tas lygiai, yra garbė galingumo.
ir mums lietuviams, kadi r......
nors vienas iš mūsų likosi Į filtro nešvarumai protam 
apdovanotas tuo momentu) ais visai galėjo slopinti m 
tokia aukšta garbe.

Viršminėtose ceremonijose 
dalyvavo arti 8,000 žmonių, 
bet į Katedrą mažai civilių 
žmonių galėja ietiti ir maty­
ti visas ceramonijas, kur iš­
tiktųjų buvo gražus reginys 
ir visados pasiliks giliai at­
mintyje dėl visų.

į Sudegė Du Lietuviai. > iauiau, x>.a<
Rašant korespondenciją dromą buvo galima rasti 

išgirdau tragišką žinia per | Berlyne. Apie 15-20 
radio, kad Kvedarienė rastai pirmos valandos nakties 
lovoj sudegusi, o jos randau-J kūnai buvo pastebėti virs’ 
ninkas (burdingierius) Šir- 
vilas, rastas negyvas šulny­
je. Sakoma, kad Širvilas pa­
rėjo iš darbo vydurnaktyj 
kure žibalu šildomą pečių, 
kaip nors kilo gaisras ir grei 
tu laiku viskas pasiliko iiep-i 
snoj. Spėjama, kad Širvilasį 
bandė pats gelbėti užgesinti 
gaisrą iki gaisrininkiai at­
vyks, bėgo į šulnį vandenio, 
kur pats įpuolė ir prigėrė Ga 
Įėjo but, kad ir jo drabužiai

toro veikimą. Lakūnai ik 
kridę apie 5 Oanglųmj 
Kauno kryptimi, buvo ii 
versti pasukti atgal ir sti 
do Berlyno link, iešk 
vietos nusileisti. Padėtis Ii 
vo kritiška, nes nakties 
tu rasti tinkamą nuli 

I vietą buvo labai sunku, 
labiau, kad apšviestą

Berlincheno, kur jie pale 
šviesos raketas. įsitiki 
kad Berlichene nėra a® 

dromo, jie skrido toliauįp 
tų vakaras. 20 anglų mji 
atstumo nuo Berlincheno!

h®p’ltik 62 mylios nuo
(lakūnai, pastebėję ties Ko! 
dam’o kaimu šviesesnę i 
tą ir norėdami patikrinti 
tai nėra tinkama vieta 
sileisti, padarė labai'i 
ratą, kuris pasibaigė;

buvo užsidegę ir tas pagrei kai Dėl ]abai w 
tino jo nelaimę. Kviedarie-,matómum0) tan¿T 
nė jau miegojo savo kamba-l įos nakties, nuovargio,jif 
ryje ir ją miegančią užtiko| sisukimo metu palietė ad 

_ __ u iškilusias medi 
viršūnes ir lėktuvas i’ 
smarkumu kirsdamas nd 
žius, nuėjo žemyn. Reikia 
mesti katastrofos prieš» 
kad lakūnai pašauti.” B 
kutinį savo tvirtinimą t 
misija paremia tuo, kadį 
kių pašovimo ženklų nei 
kūnų kūnuose, nei lėkt® 
nerasta. , į Vf|

- rO------  
GIRĖNO PUSSES

ta baisi nelaimė. Šie du lie-1 štėliau 
tuviai gyveno Masury, òhio| v¡ 
ir Youngstownieciams pažį­
stami ir čia turėjo draugų.
Atleiskite Už Klaidą

Moterų Siuvėjų klubas tu 
rejo pikniką liepos 25-tą d., 
ne liepos 18-tą, kaip buvo 
rašytą pereitam “L. Ž.” nu- 
meryj, kur aš pats nesupran 
tu, kaip tą klaidą aš galėjau 
padaryti. Atleiskite už tą, 
bet ir šiuo sykiu piknikas 
pavyko gerai.

Saulės Brolis.
------o------

Kodėl Įvyko Dari­
aus-Girėno lėktuvo 

katastrofa?

DVI
RĖŠ GYVENA CHICAG

âMÉilíí H

(LKFSB) — Daugelis, 
dar tebekartoja spėliojimus- 
dėlko žuvo Lituanica. Šiuo 
reikalu turime oficialų pa­
reiškimą Lietuvos vyriausy­
bės pašiurtos komisijos, į 
kurią įėjo pirm. pulk. Gu- 
statis, nariai: maj. Reimon­
tas, kap. Morkus ir eksper­
tas inž. Gavelis. Po išsamių 
tyrinėjimų jie 1933 m. spa­
lių mėn: paskelbė, kad lėk­
tuvas nukrito ne dėl gazo-

(LKFSB) — Girėno te 
mirę. Amerikoje, be SI 
buvo dar du broliai. Vi 
ju-Jonas-mirė prieš š® 
metų, o Petras pasiliko 
tuvoje. Jisai laivu f 
į Lietuvą pasitikti atskr® 
dančio brolio ir po tos ® 
sios nelaimės Lietuvoje^ 
liko gyventi. Seniai jau 81 
begauta žinių. Dabar 
riko j e tebegyvena dvi ® 

no pusseserės: Agnietė 
lienė ir Zofija Mykolaiti 
Jos apie Girėną gražiais8 
liepia. A. Gilienė pasara 
kartą jam priminusi, 
jau velykinės laikas. SB

lino stokos, nes ir po katas-, nieko jai nesagęs, bet 
trofos dar rasta jo šiokia to-| 
kia atsarga. Motorą išnagri­
nėjus, mechaniškų defektų 
nerasta, tačiau gazolino fil­
tras ir karbiuratorius rasti 
gerokai užteršti alumino rū­
džių, prisirinkusių iš alumi-' 
nių bakų. Šis filtrų užterši­
mas nebuvo pakankamas, 
kad motoras visiškai susto­
tų veikęs, bet galėjo sutruk-

* nueinanti į bažnyčią, ži® 
ti-jau jisai prie kla 
Pati Girėno pusseserė 
Gilienė yra energingai# 
vė. Jos pastangomis daugi 
negu pusantro šimto 
lanko lietuviškas lai 
Vien Šv. Pranciškaus V 
lio prenumeratų ji s 
pusantro šimto, tuo į i 
laimėdama pirmą vietą
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Iš DU B O ISO
Padangės

utė 
kūnams 
sukliudė 
turis ne 
igo

pratimų,^skirtingų nuomo- instruktoriai bando taisy-l CHICAGOJE TEBEGYVŲ- siryžę tam reikalui nemoka-tanas B. Mikelonis yra vei-' Bet kokiais silpnais sie­
kius parapijietis ir gerai ži-j mentais jie pasitiki? Jie vis 
nomas savo amate kaip siū- bando įrodyti, kad oro pud- 
vėjas, tai ppat laikąs vyriš-Įlimai yra baimės puolimai, 
kųjų rūbų krautuvę, 218 ¡ kad ne mandagu bombar- 
T „„„ --------  m,, duoti miestus, nes galima

civilius sužeisti. Tai takti­
ka vokiečių-nacių ir italų- 
fašistų, kurie pirmieji bom­
bardavo miestus, žudydami 
civilius gyVentojus ir ma­
nydami, kad tuo būdu jie 
laimės karą. Kaip galima 
imti tokius skundus nuo 
žmonių, kurie bombardavo

i Londoną, Coventry, Rotter- GEROS ŽINIOS PRIEŠUI

NA ABI DARÍA U S 
SESERYS

nių. Bet visos tos tautos pri- klingai ištarti jo ilgą, ameri-l 
pažįsta, kad pergalė yra vi- kiečiams neįprastą pavardę, 
sų svarbiausias tikslas. Ne- Pažymėtina, kad Oklaho- 
žiūrint to4 iki pat karo pa- mos universiteto leidžiamas 
skutinės d i e n o s priešas " 1 ■j■ii■ *------
skleis savo propagandą, 
skleis gandus, bandys įneš­
ti pavydą ir įtarimą, ypatin­
gai į tarpą britų ir ameri­
kiečių ir tarpe tų dviejų ir 
rusų. Laikas mums visiems 
gerai suprasti tas priešo tak 
tikas. Nesutikimai tarpe a- 
liantų į gerą eina ašiai.

mai kiekvienas po vieną die­
ną dirbti.

—Aplankėme ir brolio pa-(LKFSB)—Liūdnų sukak 
tuvių išvakarėse teko aplan- l^kus, pasakojo Dariaus 
kyti Dariaus seserų vedamą sesuo, — universitetu bal- 
valgyklą-restoraną ir tenai zamuotus. Bet gal geriau 
pasikalbėti su tikra Dariaus būtų, kad nebūtume aplan- 
seserimi Katarina Stulpi- kiusios.. Kada netenki my 
niene. Ji papasakojo, kad Įįm0 asmens, norėtumei, 
Dariaus motina yra mirusi ka(j jo paveikslas, su 
jau 1934 m. ir, pagal-jos no- gražia veido išraiška pasi- 
rą, jos kūnas buvo nugaben-Uktų atmintyje, o dabar 
tas laidoti į Lietuvą. Tebėra mums stovi akyse jų suža- 
gyvas ir Dariaus patėvi?- joįį veidai 
Degutis, dabar jau turįs 62 
metus. Antroji Dariaus se- 
suo-Laura Nelson, taipgi gy­
vena Chicagoje. Dariaus 
žmona su dukrele-pasiliku- 
sios Lietuvoje, Darienė buvo 
mokytoji Kauno prad, mo-

Long Avenue, Du Bois, Pa.
KOLEKTA ŠVENTAJAM 

TĖVUI
Liepos 25, sekmadienį, Šv. 

Juozapo lietuvių bažnyčioje 
per visas pamaldas buvo da­
roma kolekta Šventajam Tė­
vui.

Parapijiečiai duosniai au­
kavo tam reikalui, nes gerai 
žino, kad Popiežius Pijus 
XII rūpestingai sunaudoja 
gautas aukas labdaringiems 
tikslams, ypatingai šelpda­
mas tas suvargusias tautas, 
kurios baisiai nukentėjo ir 
kenčia šio pasibaisėtino pa­
saulinio karo metu, ir deda 
visas pastangas, kad reikia­

mi mą pašalpą suteikti visiems,

j DU BOIS, Pa. — Kleb.
[kun. Mykolas J. Urbonas 
šiomis dienomis gavo žinią 

[iš Šv. Pranciškaus Salezie­
čių ordino vyresniojo, New 
įRochelle, N. Y., kad Joną A.
Rutkauską, gimusį spalių 

į penkioliktąją ir pakrikštytą
spalių 20 dieną, 1907 metais, 

i Šv. Juozapo lietuvių parapi- 
jjoje, Du Bois, Pa., Jo Eksce­
lencija vyskupas William

M O’Shea, D. D. įšventino dia­
konu liepos ketvirtąją, šiais 
. 1943 metais.

BINGO PARAPIJOS 
NAUDAI

Darbščiųjų Sodaliečių pa­
stangomis liepos 23 dieną, 8

i vai- vakare, suruošta Bingo ¡ kurie skursta nevidono prie­
šo pavergtuose kraštuose.

A. T.

(agi 
ai pro 
slopinti 
aklinai
ingių g
i, buvoptjĮ vių parapijos naudai.

tgal ir sM Parapijiečiai skaitlingai

: , iešk 
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mą nu 
i sunku, 
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ma rasti 
15-20 

¡ nakties 
ebėtivM 
r jie

nėraa® 

i toliau ¡p 
ingių 
rlinchenorf 
uo Beri 
ję ties! 
iesesnęt 
iatikrinti,i 
ia vieta, 
labaieta 

įaigė

asios 
fargio,ji«H

■o-
f dalyvavo toje pramogoje. Vi- I NAMU FRONTAS 
j si smagiai praleido laiką, ir  
s laimėtojai džiaugėsi laimė- 
I tomis dovanomis. Liko gra- 
įžaus pelno parapijai.

Sveikiname veiklias Soda- 
lietes už nenuilstančią dar-

I buotę parapijos gerovei.
VIEŠĖJO PAS SAVO 

TĖVELIUS
Dėdės Samo kareivis Leo- 

' nas Mikelonis, sūnus pp. Mi- 
į kelonių, viešėjo pas geruosi- 

us savo tėvelius nuo liepos 
į 17 iki 23 dienai. 
“ Kareivis Leonas Mikelo­
nis, populiarus-jaunas lietu­
vis, gerai pažįstamas šioje 

kolonijoje, turįs daug kole- iru meo pa-.iMipuuiu paoivxn.cjuixi} xxxuoUi
gų, bičiulių ir prietęlių. Nūn| vargsime. Tada priešas lai-] laimėjimui.
gi, užima svarbų militarinį]mės derybinę taiką, kas visi Nuo'karo pradžios prie- 
postą 16th Chemical Main- tiek nebus visiškas ašies su-, šas stengės įnešti į’Jungt. 
tenance Company, Camp]triuškinimas. ¡Tautas vidujinių nesutiki-
Bowie, Texas. ......... I APELIUOJA Į MŪS mų. Tarpe tiek daug tautų

^Kareivio Leono tėvas An-¡ SĄŽINĘ Į turi būti kokių nors nesusi-

as mem 
duras O 
lamas nd 
n. Reikia 
os pri 
šauti.' 
r tinimą i® 
tUO, 
nklųnd®

PUS
:hicag

Qiréño tė 
s, be S 
aliai. Vi 
prieš ta® 
pasiliko 
vu 
kti a 
po tos 

Jtuvoįe 
liai jau 
Dabar 
ia dvi®
Agnietė 
ly kolai

trimėnesinis žurnalas 
“Books Abroad” Įsidėjo A. 
Vailčiulaičio paruoštą Bin­
kio, Maironio, Baltrušaičio 
paminėjimą ir aprašymą tų 
sunkių lietuviško spausdin­
to žodžio sąlygų, kokios da­
bar yra nacių okupuotoje 
Lietuvoje.

----- o-----
STEBISI LIETUVOS

VYSKUPŲ DRĄSAdamą, Belgradą, Varšuvą, o 
anksčiau Guernicą, Madri­
dą ir Barceloną. Jie taip da­
rė, kada jautėsi galį. Jie ir 
vėl taip darytų, jeigu turėtų] 
progos. Aliantų puolimai nė 
ra nukreipti į civilius gyven­
tojus mieštuose, kur nėra 
karo pramonės, bazių, kaip 
vokiečiai darė Norvegijoj ir 
kitose šalvse ir kai kuriuo- * 
se Anglijos katedrų mies-l 
tuose.
KITAS BŪDAS MŪS 
JĖGOMS SILPNINTI

Tai vienas būdas, kuriuo I pareikalavo 30 gyvybių, 
i i_ . karo' pastanga neteko su-

virš milijono darbo valan- .
4 I Ídų, nes daug baltodžių iri 

juododžių darbininkų buvo ' 
pasilikę namie per tris ar­
ba keturias dienas. Valdžia, 
dar neturi davinių, kad prie Į 
šo agentai sukėlė tas riau­
šes, arba kad organizuotas 
judėjimas jas pradėjo. Bu- 
”o panašių, bet ne tokių ri” 
tų, riaušių ir kituose karo 
produkcijos centruose. Reiš­
kia, karo pramonės centrai 
yra miestai, į kuriuos vyks­
ta daug naujų darbininkų, 
baltodžių ir ju&dodžių, kur' 
randasi rimtos butų ir trans 
portacijos problemos ir ku­
rie turi rimtai' jaunimo -ir 
pasilinksminimo problemas.

Detroitas parodė, kaip 
maži kivirčai7’ gali išsivys-1 
tyti į rimtas riaušes, kurios 
padeda Hitleriui.

SVARBIAUSIOS KOVOS 
DAR PRIEŠ MUS

Generolas George C. Mar-Iną punktą mūsų psichologi-l 
shall, Jung. Valstybių Ar-'joj. Pradėjęs tokį karą, ku- 
mijos štabo viršininkas, kaitriame dabar mes daug ge­
bėdamas gubernatorių kon-< resni, negu ašis, jie jau no- 
ferencijoje, įspėjo ri atšaukti tokios rūšies ka- 
prieš norą pailsėti pojrą ir bandyti ką nors kitą, 
ką jis pavadino, pirmutinių] Kokius kitus mūs silpnus 
ir gal mažų sėkmių. Svar- elementus jie tikisi pasiek- 

I blausios kovos, jis priminė,' ti?
dar prieš mus. Jis taipgi] Generolas Marshall išvar- 
priminė, kad ašis pasitiki, dino ir tuos. Ašis deda pas- 
jog silpnieji elementai pasi-; tangų Įnešti vidujinių kivir- 
rodys sąjungininkų psicho-] čų į aliantų tarpą, tuo bū- 
logijoj ir tas jiems padės du juos suskaldyti ir su- 
pratęsti karą iki mes pa-j silpninti pasitikėjimą mūsų.'

priešas bando paveikti silp-

Pastaruoju laiku iš Jung. 
Valstybių buvo gerų žinių 
priešui: angliakasių strei­
kai ir Detroito rasinės riau­
šės. Propagandistai iš Ber­
lyno, Romos ir Tokyo kuo 
daugiausiai skelbė visam pa] 
šauliui, kad Amerikoj ple­
čiasi vidujinis konfliktas, 
kad Amerika rįėgali savęs 
valdyti.

Mes visi žinome, kad nė­
ra buvę taip baisiai. Bet 
pripažįstame, kad buvo ga- 

' na bloga. Detroito riaušės]
o’

(LKFSB) — Gavome lai­
šką iš vieno asmens, kuriam

i teko ilgėliau pagyventi na-
I cių režimo sukaustytoje Vo­
kietijoje. Laiške pareiškia­
mas nusistebėjimas, kad Lie1; kykloje ir gyveno Lelijų gat71 
tuvos vyskupai, nežiūrint veje. Ji 1938 m. ištekėjo an- 
nacių kerštingumo, išdrįso trą kartą. Nuo jos seniai jau1

-------0------T
JUNGTINĖS AMERIKOS 

VALSTYBĖJE YRA 324 
LIETUVIAI KUNIGAI

(LKFSB) Ne s e n i a i iŠ 
spaudos išėjęs kapitalinis 

' veikalas “Amerikos Liêtuviu 
i Katalikų Darbai” be dauge- 

jiems įteikti tokį, stiprų pro-1 žinių begauta. Tik nuo Da-|110 kitos medžiagos duoda 
testo raštą. % I rienės sesers ne taip seniaij s4ra§4 ir adresus lietuvių

Netaip seniai ir Londone gautas liaškas per Raudoną- kunigų, esančių Jungt. 
¡savo centrinę turinti infor- jį Kryžių iš Lietuvos. Laiške,-^me_r; Valstybėse. Iš sąrašo 
Imacijų agentūra KAP pra- ji klausia-ką Dariaus sese-j nikėja, kad šiame krašte 
¡nešė, kad gavusi žinių, jog'rys žino apie jos vyrą. Maty-1net 324lietuviai kunigai, 
i Lietuvos katalikų kunigai ti, kad jis buvo išvežtas j ¡Tikrumoje šis skaičius bus

KALBĖK TRUMAI
Kaip Sauki Tolimesne

Vieta

ią vietą.

tas kitas žmogus gali būti tu

THE OHIO BELL TELEPHONE CO.
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Šiose apylinkėse karui yra reikalingos te
lefono linijos todėl nekalbėk per ilgai
Duok kitam laiko pašnekėti. Kita karta

labai ryžtingai paispriešina1 Rusiją. Dariaus seserys lan- net didesnis, nes knygos 
.įvairioms nacių neteisin-, kėši Lietuvoje, aplankė ir spausdinimas užsitęsė kelis 
I goms užmačioms. ] Soldiną. Vokiečiai su jomis, mėnesius, o per tą laiką ke-
I ----- o-----  i buvo mandagūs: davė auto-1 ^ose seminarijose buvo iš-

įventinti nauji lietuviai ku-, 
įjos nuvažiavusios į žuvimo|n^^- ^'a ProSa tenka pažy- 
vieta, padėjo vainiką. Tenai, mėti, kad Amerikos Lietu- 
pastatytas gražus pamin.| vių Katalikų Darbai” duoda 

(LKFSB) - Lenku infor-su krvžiumi ir'd?Ug SVarbl0S lstonneS me’
maciiu biuras nraneša kad v gvigubu Kryžiumi ir dziagos aple lietuvių darbus 
macijų biuras praneša, Kaa zemaitįska koplytėle. Neto- ttca Knvo-a «naiiddinta “A i Meksiką jau išgabentas pir,.. . . , , ? UbA. Knyga spausdinta A-

X X -, ! lipse įrengtas parkas, kurį merikos” snaustu vėle 222 Smas transportas vaikų, mo-,---- ——-— H spaustuvėje, o.
teru ir vyrų tremtiniu, ku-*Ítaisè niesto B^entojai. pa- Ninth St.. Brooklyn, N. Y.
rie buvo pasisekę iš Rusijos ~ 
išvauducti ir kurie kaikuri- ¡ \ 

] am laikui buvo apgyvendin- R 
į ti pietinėse Azijoje ir kituo­
se rytiniuose kraštuose. Pa- 

l žymimav kad yrą, daug na­
šlaičių, kad žmonės labai su u 
varginti. Dabar, kai SSSR ir !

i Lenkijos diplomatiniai san- 
I tykiai nutraukti, lenkų 
tremtinius Sibire sutiko, pa­
gal išgales, globoti Austrą- £ 
lijos vyriausybė. ¡ ;

- - - - - - o- - - - -
■ DR. KONČIUS LANKĖSI 

PAS ŠV. TĖVO ATSTOVĄ ] ]

i PIRMAS LENKU TREMTI- , mobilį ir pietus parūpino.
I NIŲ TRANSÓRTAS Į ’ ’ 

MEKSIKA

——
Vaičiulaičiu susido­

mėjo Miami lai­
kraštis

][==

Addison urniture CoJI
KRAUTUVES ISPARDAVJM
Miegamų kambar, SETAI 
Svečių kambariams SETAI 
Pusryčių teikimui SETAI 
Stalinių kambarių SETAI 
Matracai, Springai ir 1.1. NUOLAIDOS

líF'SíF iiik|l|to.ĮIH h¡ UO c

Rankandus parduodame ant lengvų išmokėjimų 

Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar.
(LKFSB) — Lietuvos šel-į 

pimo reikalais pas arkiv. Ci- 
cognani, Šv. Tėvo atstovą 
Amerikoje, lankėsi Dr. Kon- _ 
čius, vardu Lietuvių Kuni-___
gų Vienybės. Popiežiaus at-Įo^j 
stovas parodė susidomėjimą F* 
ir prielankumą'Lietuvos rei- ] 
kalams. Jungtinių Amerikos 
Valstybių lietuvių ir kitų kai 
talikų aukos Lietuvos reika- Į 
jams buvo gana gausios ir 
per paskutinius 9 mėnesius 
išlaikymui atstovybes prie 
Vatikano bei Lietuvos žmo­
nių šelpimui gauta 10.886. 
dol., kurie ir persiųsti per 
Vatikaną. Paskutiniu metu 
kunigų vienybė rūpinasi iš- 

Į gauti leidimą į Lietuvą ga- 
I benti vaistus. Be to — kelia- 
:mas klausimas pradėti au­
klėti Jungt. Valstybėse dau- 

I giau naujų lietuvi^ kunigų, 
•t kurie po karo pasišvęstų dar 
ibuotis nuteriòtoje Lietuvo­
je- . !

(LKFSB) —.“Vienas iš di­
džiausių dabartinių rašyto­
jų — Antanas Vaičiulaitis — 
atlieka pagrindinį karinį ap 
mokymą Basic Training 
Centre Nr. 9, Armijos Avia­
cijos Technikinio apmoky­
mo komandoje; — rašo “Mi­
ami Daily News.” Įdėtas ir 
Vaičiulaičio atvaizdas karei­
viškuose rūbuose, toliau pa­
žymima, kad Vaičiulaitis y- 
ra vienas žymiausių paverg­
tosios Lietuvos novelistų ir 
kritikų, kad jo kaikurie ra­
štai yra išverstį į anglų, 

i pranzūzų, ispanų, italų, len- 
I kų, čekų, latvių ir estų kal­
bas. Vaičiulaitis vadinamas- 
stiliaus meisteriu. Nors ra-l 
šytojai/kaip sako laikraštis,] 
nėra laikomi pačiais geriau-] 
siais kareiviais, tačiau ir čia 
Vaičiulaitis be jokių sunku­
mų išėjo pagrindinį apmo-1| 
kymą ir numatoma, kad, pa­
naudojant jo platų kalbos 
mokėjimą, bus pakviestas pos’¿~d7-Vald¿o^'šluote-1 u 
vertėjo pareigoms. Prielan-, 
kiai atsiliepiama apie Vai­
čiulaičio Lietuviu literatū­
rą aprašantį angliškąjį vei-’ 
kalą. Dabar tas 27 metų ra­
šytojas esąs išimtinai atsi-.
davęs karo tarnybai ir tik raud buvCi Paverstas su- 
vienas sunkumas-net šiurpu trumpinti savo vizitą Angli- 
liai per jo nugarkaulį perei-’joj dėl nepaprastai sunkios į 
ną, kai kariško driliavimo padėties Alžyre.

(----- o-----  ’
WASHINGTON, D. C., lie-l

n i ai susirūpino padėtimi [j 
j šiaurės Afrikoj, pasklido gan B 

dai esą gen. Charles de Gaul, įj 
le norįs padaryti perversmą. Į 5

Pasakojama, kad gen. Gi-¡u

7210 St. Clair Ave. HEnd. 3417

NAUJOJE VIETOJE

NIKODEMAS A. WILKELIS
LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Ir Balzamuotojas
Šermenims kambarius duodame vartoti 

nemokamai
Naujoj, moderniniai įrengto j nuosavioj vietoj

6202-04 SUPERIOR AVE. HEnderson 9292

P. J. K E R S I S
809 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAin 1773 

Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto daljyjo 
ar pašaliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit ufl 
pigiausią kainą. Taipgi Įvairios apdraudos-insurance reikaluose 
gausit geriausĮ patarnavimą.

Perku ir parduodu bankines knygeles.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgeČio. Patarnavimas ir 

išpildymas garantuojama. Kreipkitės J mane telefonu arba 
asTn eniškai.>

g

DELLA E. JAKUBS d
LITHUANIAN FUNERAL HOME 

(Jakubauskienė—Laisnuota Laidotuvių Direktorė j /
Visiems Lietuviams norintiems musų kambarius leidžiame Į

naudoti dykai. 3 :
Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite tel- -Į^| 

singą patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis u 
už kitų patarnavimas. Važimai ligonių pervežimui Į ir iš líerorx- 
bučių. Kainos sąžiningiausios. Žemiausia kaina už palaidoji- t 
mą, sulyg jsų pasirinkimo. Telefoniioklt:

ENDICOTT 1763 |M|
6621 Edna Avenue —z Cleveland, Ohio H j|

■
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------ o------

Jaunavedžiai Mr. ir Mrs. P. Stoniai.

Susirinkimas
Moterų Sąjungos 26 kuo­

pos įvyksta svarbus susirin­
kimas, šio pirmadienio va­
kare, Rugpiučio-August 2 
dieną, Šv. Jurgio Parapijos 
mokykloje.

Narės prašomos skaitlin­
gai atsilankyti.

Pirm. Ona Durasevįčienė
------o------

PETRAS IR JULIJA 
STONIAI

Liepos 6 dieną, Petras susi 
tūoke su Julija Nagy, duk­
tė Mr. ir Mrs. Nagy is Am­
herst, Ohio.

Vestuvėse liudininkais bu­
vo Adėlėe Stonis, Mrs. Ed­
ward Havlik sesuo jaunosi­
os, Pvt. Vincas Bokowski iš 
Framingham. Mass, ir Petro 
brolis Edwardas.

I Šliubas atsibuvo Šv. Jur­
gio Bažnyčioje 10:00 vai. ry­
te, — o pusryčiai buvo Lie­
tuvių salėje. Po vestuvių, 
sekančią dieną abu jauna­
vedžiai išvyko į Austin, Tex­
as, kur Leitenantas Petras 
yra instruktorium.

Petras baigė Šv. Jurgio pa­
rapijos pradžios mokyklą, 
East High School ir 4 metus 
lankė Fenn College. Iki pa­
tekimo kariuomenėn, Pet­
ras dirbo Federal Reserve 
Banke ir šiandie tarnauja 
.armijoje Air Corps Naviga­
cijos instruktorium.

■ - ---- o------
PADĖKA

- įvykusio Liepos 4 dienoje
■ *'Shower” ir Liepos 6 dieną1 
vestuvių proga mūsų sunausi vaišingumu. Dalyvavo 50 as-! 
norime nuoširdžiai padėkoti menų.
visiems m u s ų giminėms, Vakarui atėjus, prieš išsi-l 
draugams ir pažįstamiemsi siQ-įant, moterys ir vyrai už-1 
kurie suteikė gražių dova-1 traukė lietuviškas dainas, ¡ 
nų. Dėkojame Petrui Akeliuil 
kuris gražiai solo giedojo 
bažnyčioje.

Buvo daug dovanų ir svei­
kinimų iš tolimesnių miestų 
kaip: Jefferson, Ohio; Van­
dergrift, Pa.;, Minersville, 
Pa.; York, Pa.; ir Oceanside, 
Calif)

Dar kartą dėkojame visi­
ems už dovanas ir atsilankv-

I . mą.
Mr. ir Mrs. Ipolitas Stonis.

------o------
GRĮŽO IŠ KANADOS

Mrs. Veronika Sadauskie­
ne ir Ina Mikelionienė vie­
nai sąvaitei buvo išvykusios 
į Kanadą pas draujgus apsi­
lankyti. Džiaugiasi lietuvių i 
kanadiečių ’ malonumu ir ; 
svetingumu. :

Pereitą sąvaitę grįžo.

Iš Nuol. P-bos P-lês kare, naujos parapijos salė- 
'je. Visos narės kviečiamos 
atsilankyti.

Pirm. M. Cicėnienė 
------o------

Didelė nelaimė Beniušių 
šeimoje.

Clevelandiečiams gerai pa 
žįstama Beniušių (Benis)

Švč. Parapijos
ŠAUNUS IŠVAŽIAVIMAS

Pereitą Sekmadienq, “Lie­
tuvių Kaimelyje” Moterų 
Sąjungos 36 kuopa turėjo 
grynai lietuvišką iškylą. ’

Buvos kuopos šeimyniš- šeimą ištiko didelė nelaimė, 
! plaučiu uždegimu mirė jau 

!Į suaugęs sūnus, kuris dėl 
'I svarbaus darbo karo dirbtu- 
1 vėje, buvo net nuo kariuo­

menės atleistas.
’ Velionis buvo didėlė pa- 
1 guoda seniems tėvams, 
’ žymiai prisidėjo prie jų 

laikymo. Kiti Beniušių 
įnųs yra armijoje. Beinušiai 
yra susipratę lietuviai ir nu­
oširdus visokių lietuviškų 

¡darbų duosnus rėmėjai, še­
ini “L. Ž.” skaitytojai. Re- 

kurios skambėjo kaip ir Lie-' ¿akcija reiškia Beniušių šei- 
tuvos laukuose. Imai nuoširdžią užuojauta.—°- I —o-
SIURPRAIZAS MASKVA, Rusija, liep. 21
t Pereitą Sekmadienį, liepos ¿. — Iš pabėgėlių ir karo be- 

18 dieną, Mr. ir Mrs. Anta- laisvių Rusijoj sudarytas 
nas Cicėnai buvo išvykę į “Laisvos Vokietijos” komite- 
Rhode Island aplankyti bro- tas, kurio tikslas suorgani- 
lio Edvardo, kuris tarnauja Zuoti demokratinę Vokietiją. 
Navy. Už poros dienų Ed- Vokiečių komitetas išleido 
wardas padare siurprizx na- atsišaukimą, kurį pasirašė 
miškiams parvažiuodamas 33 asmenys. Pasirašiusių 
pas tėvus ant ilgesnio laiko, tarpe yra keli nelaisvėn pa- 

------0------ tekę vokiečių karininkai:
SUSIRINKIMAS Atsišaukimą pasirašė ir

Moterų Sąjungos 36 kuo- William Pieck, visą laiką Ma 
pos mėnesinis susirinkimas skvoj gyvenąs Vokietijos ko- 
įvyksta šio Antradienio va-¡ munistų partijos lyderis.

1 kas subuvimas Mr. ir Mrs.l 
■ Sadauskų “viloje.” Gryname¡ 

ore kortavo ir dainavo. Šei-Į 
myninkės vaišino skaniais! 
valgiais ir gėrimais.’

Klebonas, kun. Angelaitis 
buvo atvykęs į lietuvišką 

•kaimeli” pasigerėti sąjun- 
giečių gražiu subuvimu ir

nes 
už- 
sū-

NAUJA LIETUVIŠKA MOTERIMS

6700 Superior Beauty Shop

MULIOLIS
INSURANCE AND

REAL ESTATE 
6606 Superior Ave.

PRIIMAME SU ARBA BE “APPOINTMENTS”

Atdara kiekvieną dieną, išskrus’Sekmadienius,

nuo 10 vai. ryto iki 8:30 vai. vakaro.

Tel. MÜ. 0744

K. Štaupas
DECORATOR 

— and — 
GENERAL REPAIR 
14602 Thames Ave., 
CLEVELAND OHIO

Geresniam IšsimĮcggimui Pakeisk Seną 
Matrasą Patogesniu.

MODERN BEDDING CO.
3118 LORAIN AVE., CLEVELAND, OHIO 

Telefouuok šiandien MElrose 7919 
Plunksninę! patalinę pakeisk modernišku patogumu.

Visas mūsų darbas garantuojamas.
Firmos atstovas lietuvis John Noreika

Ateinantį s e k m a d i e n į 
Rugpiučio-August 1 dieną 
“Lietuvių Žinių” metinis 
piknikas, Machutos darže. 
Pradžia 12 vai. dieną. Įžanga 
30c. Kas neturi: progos nu­
vykti į pikniką automobiliu, 
gali važiuoti Euclid Ave. gat 

i vėkariu iki Grand Blvd.
Visi “Lietuvių Žinių” pri- 

etėliai, skaitytojai ir apylin­
kės miesteliųpietuviai yra 
maloniai prašomi, aplankyti 
tą vieninteli šįmet mūsų ko­
lonijoje, lietuvių išvažiavi­
mą. ®

Nors dabar jir sunkus ka­
ro laikas, bettors kartą me 
tuose ir Clevelando lietuviai 
turi gauti progą susieiti, pa­
sišnekėti, * pabendrauti ii 
truputį pasilinksminti. Vi­
soje Amerikine, kiekvieną 
sekmadienį, netik vakarini­
uose bet ir rytiniuose šteitu- 

’ ose, įvyksta (dideli lietuviu 
’ suėjimai-piknikai, tai kodėl 

jau tas malonumas turėtų
• būti atimtas Clevelando Lie­

tuvių kolonijai.
Net valdžia’nedraudžia to 

kių suėjimų, o vidurvakarių
• šteituose, prife/kurių priklau 

so ir Ohio, net,leidžia vykti i 
piknikus automobiliais, tu­
rinčiais “A” korteles, nes ži­
no, kad žmohėms reikalin­
gas poilsis dirbant sunkius 
karo darbus.

Tautiniu Įę;kulturiniu at­
žvilgiu didesni lietuvių su­
siėjimai turi taipgi be gale 
didelės reikšmės. Todėl, bran 
gus skaitytojau, ateinantį 
sekmadienį pasinauduok 
proga ir atvyk kartu su sa­
vo draugais į “Lietuvių Ži­
nių” metinį pikniką, Machu 
tos darže. |

Bus graži ir Įvairi programa.

Pikniko komisija prirengė 
labai įdomia ir turtingą pro 
gramą. Be bendrų dainų, 
kurias dainuosime visi vado­
vaujant Chorui, dar bus:

1. berniukų lenktynės
2. mergaičių lenktynės
3. Vinių kalimas į lentą 

(vien moterims).
4. Virvės traukimas ir
5. Senoviška lietuviška pol

ka, kurią pašoks pasižymėję 
šokėjai. i

Važiuodami į pikniką auto­
mobiliu pasiimkite draugus 
ir Kaimynus

Karo laiku reikia taupyti 
gąsdiną, todėl važiuodami į 
pikniką automobiliu/ priso­
dinkite pilną žmonių neva­
žiuokite pustuščiu karu. 
Visus kviečiame kuoanksči- 
ausiai atvykti.

Kad žmonės pilnai galėtų

Mike Kudzus
visiems gerai žinomas

kambarių popieruotojas ir 

dekoratorius.

Reikale šaukite RA-9065

antrašas: 1186 E. 82nd St.

Cleveland, Ohio.

“LIETUVIŲ ŽINIŲ” METINIS

PIKNIKAS
— ĮVYKS —

Sekmadienį, Rugpiučio — August, 1 dieną

Machutos Darže
Tai vienintelis šįmet lietuvių piknikas Clevelande, kuris bus toks pat

linksmas ir įdomus, kaip ir pereitais metais. Geriausia ir vienintelė proga

pasimatyti su giminėmis ir pažįstamais iš toliau.

Bus graži programa, muzika įvairių valgių ir gėrimų. — ĮŽANGA 30c.

Perkant iškardo visą knygutę su 4-riais tikietais, mokama už (4 tik)

$1 arba 25c. tikietui.

išnaudoti dieną poilsiui ir pos 22 d. — Washington© 
turėtų laiko pakvėpuoti gry sluoksniuose kalbama, kad 
nu oru, pasivaikščioti po! Vokietijos atžvilgiu Stalinas 
kvepiančius žolynus, visi at­
važiuokite kuoanksčiausiai.
Nuo 12-tos valandos jau bus 
atidaryti pikniko vartai ir 
teikiamas patam avimas. 
Bus visokių gaivinančiu gė­
rimų ir valgių, kad išalku- 
siems nereikėtu badauti.

Bus muzika ir šokiai.
Jaunesnieji pikniko daly­

viai beabejo norės pasišokti, 
todėl bus ir muzika. 

----- o------
Grįžo Chicagon

Zofija ir Ignas Sakalai iš­
vyko Chicagon sekmadienį, 
liepos 25 d., 4 vai. po piet 
traukiniu iš Clevelando. j

Šeštadienio vakare, liepos 
24 d., p. Z. Markunienės na­
muose, Clevelando sąjungie 
tės buvo surengusios šaunų 
Jubiliatams pagerbimo va­
karą su puikia vakariene. 
Buvo daug kalbėtojų, 
linkėjo ilgiausių metų.

Z. Sakalienė, kalbėjo 
stebinta tokiu vakaru 
rengtu trumpu laiku, dėkojo 
už dovaną, prisiminė Cleve­
lande seniau išgyventus lai­
kus.

Ignas Sakalas įdomiai kai 
bėjo ir dėkojo Clevelandie­
čiams už vaišingumą bei sve 
tingumą.

------o------

veikia nesusitaręs su prezi­
dentu Rooseveltu arba prem 

¡ jeru Churchilliu.

Vietoj besąlyginio paàd> 
vimo, Stalinas paruošė p 
gramą, kurią paskelbėte 
kvoje suorganizuotas “Ii 
svos Vokietijos” komitetas.

•sssss

META
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ATVYKO Į CLEVELANDĄ
, “Liet. Žinių” skaitytoja 

1 Delia Marazienė iš Charle­
roi, Pa., parapijietė Donoros.' 
parapijos; su dukterimi at-l 
vyko į savo anūko krikšty­
nas. Mr. ir Mrs. Antanas 
Marazai susilaukė gražaus! 
sūnelio. Krikštynos įvyko lie Į 
pos 25 dieną, o Šeštadienį, 
liepos 31 dieną, Antanas Ma- 
razas išvyksta į Navy. An- 

I tras Mrs. Marazienės sūnus 
! tarnauja armijoje.

•-----------0------------• •

DĖDĖS SAMO TARNYBOJE
Petronėlės Kundro tienes 

I (našlės) sūnūs Bronius nuo 
I liepos 20 dienos tarnauja Na 
rvy. Mrs. Kundrotienė yra 
I “Liet. Žinių” skaitytoje ir 
rėmėjo kiekvieno lietuviško 

! darbo.

■■MBirfl ' -p- /flBĮMĮI ■ Visa
* M ■ bolševik

k ; I sucyp°
ferencijc 
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į lietuvių 
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!■ atžvilgiu 
t būsimai

i Ir lietuv 
, neatsilie

Šitą Mažą Veiksmą Kuris
YRA LABAI SVARBUS

Ši šeimyninkė dabar valo refrigeratoriaus. 
kondensorių. Štaip darant kondensorius 
bus laisvas nuo dulkių ir nešvarumų, geriau 
veiks ir tuo pačiu laiku, mažiau naudos e- \ | 
lektros ir netaip greit nusidėvės motoras ir 
kompresorius.

Tėmikite kaip ji naudoja šepetį valant vam­
zdžius. Tam darbui galėtų būti vartojamas 
ir mažas grindų valytojas.

Kad geriau refrigeratorių būtų galima iš­
valyti tegul vyras jį atitraukia nuo sienos. 
Kaip matote tas darbas neužims jums daug 
laiko, bet jūsų refrigėratorius galės leng- i| 
viau jums taupyti maista, laiką, sveikatą 
ir pinigus.

, ------o------
STALINAS VEIKIA 

NESUSITARĘS
j WASHINGTON, D. C., lie-

KITI NURODYMAI KAIP APSIEITI SÜ 
ELEKTROS REFRIGERATORIŲ

1. Dažnai defrostyk. Neleisk lediu pasidaryti stores- 
nlam, kaip % colio.
2. Užlaikyk kabinetą švarų. Iš lauko pusės plauk 
drungnu vandeniu ir lengvlu muilu. Išplauk vidų 
su nestipriu mišiniu šilto vandens ir “baking sodė."
3. Neperkrauk. Nedėk karšto maisto į vidų. Nedėk 
maisto kuriam nebūtina refrlgereiteris. (Nelaikyk 
durų ilgiau atdarų nekaip reikalinga.
4. Patikrink durų rankėą. Jei durų gumà yra sausa 
ir kieta, pakeisk ją. Užsitikrink, kad “plug” tvirtai 
(statytas.
5. Alyvuok. Jei jūsų refrigereiteris turi atviro tipo 
mechanizmą reikalinga tankiai alyvuoti, Jjiad gerai 
dėvčtųsi ir švelniai dirbtų.

Siaurc 
kųjų f aš 
pie Clet 
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tuvį”, F 
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juoke) k< 
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Lietuvių 
sušaukti 
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steigti nt 
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